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بازار کالاهای اساسی در 
آرامش کامل

دولت رئیسی اقتصاد کشور را بدون بحران های 
سال 1400 به دولت پزشکیان تحویل می دهد 

چون وضعیت نامطمئن در تأمین کالاهای 
اساسی را به شرایط پایدار تغییر داده است

تشکیل ۱۶ هزار 
پرونده تعزیراتی 

اصناف

تکمیل ۶۴۹ 
پروژه روبنایی و 

زیربنایی شهرهای 
جدید در دولت 

سیزدهم

افزایش ۱۱ 
درصدی خرید 
تضمینی گندم

رشد حدود 8 
درصدی اشتغال 
تعاونی ها در سه 

سال اخیر

جزئیات 
خودروهای 

وارداتی برای 
جانبازان

قیمت طلا در بازار 
قیمت روز خودرو های 

داخلی در بازار آزاد
جدیدترین قیمت 

خودروهای وارداتی در 
بازار

غ  غ و تخم مر قیمت مر
در بازار

 قیمت جدید انواع 
لباسشویی سامسونگ 

در بازار تهران

اعلام آمادگی 
راه آهن ایران برای 

 مشارکت 
در پروژه های 

اتحادیه 
بین المللی 

راه آهن ها

تأمین ارز برای 
واردات از ۱۹ 

میلیارد دلار 
گذشت
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تکمیل و تحویل ۵ 
پروژه بیمارستانی 

با ۹۷۱ تخت در 
دولت سیزدهم
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تیترهای امروز

قیمت نامه
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کاهش 5 هزار 
مگاواتی ناترازی 

برق در دولت 
سیزدهم

دردولت سیزدهم صندوق توسعه ملی برای احداث 
نیروگاه حرارتی به ارزش ۷. ۵ میلیارد دلار و احداث 

نیروگاه تجدیدپذیر به ارزش ۵ میلیارد دلار پیشقدم شد

تجارت 60 میلیارد 
دلاری  ایران و 

همسایگان
دستاوردی دیگر از دیپلماسی اقتصادی شهید 

جمهور رونمایی شد

45

11.8 میلیارد دلار 
سرمایه گذاری 

خارجی در 33 ماه
روسیه و چین در صدر سرمایه فرست ها به ایران در 

سه سال اخیر قرار دارند

اعزام حجاج 
بدون یک دقیقه 
تأخیر فرودگاهی

مسئول عملیات حج شرکت فرودگاه ها، در 
گفت و گو با »ایران اقتصادی« درباره انجام عملیات 
رفت و برگشت حجاج از فرودگاه های کشورمان به 

سرزمین وحی گزارش داد

23

»ایران اقتصادی« شاخص های اصلی اقتصاد ایران در  ابتدای دولت چهاردهم را بررسی می کند

شاخص های مثبت اقتصادی در آستانه تغییر دولت
دولت چهاردهم در حالی سکان هدایت امور اجرایی کشور را به دست خواهد گرفت که نگاهی به شاخص های اقتصادی 
نشان می دهد با توجه به کاهش رشد نقدینگی، کاهش نسبی تورم و رشد اقتصادی مثبت، وضعیت کلان اقتصاد ایران به 

ثبات نسبی نزدیک شده است

 دولت سیزدهم مسکن را با تورم 57 درصد
تحویل گرفت؛ با تورم تک رقمی تحویل می دهد
 در خرداد ۱۴00 افزایش سالانه قیمت مسکن در تهران ۵۷ درصد بود اما در خرداد امسال به ۹.۷ درصد کاهش یافته است

رکورد کمترین تورم نقطه به نقطه مسکن در دولت سیزدهم به ثبت رسید
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درصد افزایش سالانه قیمت مسکن در تهران 
بانک مرکزی: منبع

6 صفحه 



گزارش

رشد نقدینگی 
از ۳۱.۱ درصد 

در پایان سال 
۱۴۰۱ به ۲۴.۳ 

در پایان سال 
۱۴۰۲ رسیده 
که حاکی از 
کاهش ۶.۸ 

واحد درصدی 
رشد نقدینگی 
در سال ۱۴۰۲ 

است

سامانه »سادا 
نوین« با ایجاد 

شفافیت 
حداکثری در 

حوزه اموال 
و دارایی ها، 

هم امکان 
بروز فساد 

را کاهش 
می دهد

»ایران اقتصادی« شاخص های اصلی اقتصاد ایران 
در  ابتدای دولت چهاردهم را بررسی می کند

شاخص های 
مثبت اقتصادی 

 در آستانه
تغییر دولت

از ابتدای سال جاری تا ۱۵ 
تیرماه ۱۴۰۳

تأمین ارز برای واردات از ۱۹ 
میلیارد دلار گذشت

بانک مرکزی اعلام کرد: از ابتدای 
سال جاری تا ۱۵ تیرماه، ۱۹ میلیارد 
و ۱۲۹ میلیون دلار ارز برای واردات 
کالاهای اساسی، دارو، کالاهای 
تجاری و بازرگانی تأمین شده است.
از ابتدای فروردین ماه تا ۱۵ تیرماه 
سال جاری، ۱۹ میلیارد و ۱۲۹ میلیون 
دلار ارز برای واردات کالاهای اساسی، 
دارو، کالاهای تجاری و بازرگانی، 
واردات در مقابل صادرات و خدمات 
تأمین شده است. برای کالاهای 
اساسی و دارو ۴ میلیارد و ۴۵۰ 
میلیون دلار، برای کالاهای تجاری 
و بازرگانی مبلغ ۱۰ میلیارد و ۶۱۲ 
میلیون دلار و برای خدمات ۳۶۲ 
میلیون دلار و برای واردات در مقابل 
صادرات ۳ میلیارد ۷۰۵ میلیون دلار 

تأمین ارز صورت گرفت.
بر اساس این گزارش، برای واردات 
کالاهای اساسی کشاورزی شامل 
گندم، دانه های روغنی و نهاده های 
دامی ۳ میلیارد و ۶۱۳ میلیون دلار، 
برای دارو، مواد اولیه دارویی و 
تجهیزات پزشکی ۸۳۷ میلیون 
دلار و در مجموع ۴ میلیارد و ۴۵۰ 
میلیون دلار برای کالای اساسی 
و دارو ارز با نرخ ۲۸۵۰۰ تومان با 
هدف حمایت از مصرف کنندگان و 
دسترسی اقشار جامعه به کالاهای 
ضروری با قیمت ارزانتر پرداخت 

. شد
تأمین ارز نیمایی برای صنایع حمل 
و نقل و خودرو یک میلیارد و ۳۳۵ 
میلیون دلار، صنایع تجهیزات برق 
و الکترونیک یک میلیارد و ۵۳۰ 
میلیون دلار، صنایع معدنی ۷۶۷ 
میلیون دلار، ماشین آلات و تجهیزات 
تولید ۸۵۹ میلیون دلار و منسوجات 
و پوشاک ۴۷۳ میلیون دلار صورت 
گرفته است. این گروه های صنایع 
همچنین به ترتیب ۸۵۵، ۱۶۴، 
۶۷۷، ۷۲۳ و ۳۴ میلیون دلار ارز 
توافقی یا واردات در مقابل صادرات 
تا پایان روز ۱۵ تیرماه سال جاری 

دریافت کرده اند.
علاوه بر این گروه ها، ۵ میلیارد و 
۶۴۸ میلیون دلار ارز نیمایی و یک 
میلیارد و ۲۵۲ میلیون دلار ارز واردات 
در مقابل صادرات به سایر صنایع 

اختصاص داده شده است.
میانگین موزون نرخ ارز یک ماهه 
منتهی به ۱۶ تیر، ۳۸ هزار و ۹۹۸ 
تومان برای دلار، ۴۲ هزار و ۲۲۶ 
تومان برای یورو، ۱۰ هزار و ۶۱۹ 
تومان برای درهم و ۵ هزار و ۳۶۵ 
تومان برای یوآن، ۴۴۰ تومان برای 
روبل و یکهزار و ۱۹۲ تومان برای لیر 

محاسبه شده است.
بنا بر این گزارش در روز ۱۶ تیرماه 
۱۴۰۳ در تالار اسکناس ارز مرکز 
مبادله ایران، دلار با نرخ ۴۶ هزار و 
۲۷۳ تومان، یورو با نرخ ۵۰ هزار و 
۱۰۴ تومان و درهم با نرخ ۱۲ هزار و 
۶۰۰ تومان مورد مبادله قرار گرفت. 
به همین ترتیب تالار حواله ارز، 
شاهد مبادله دلار با نرخ ۴۳ هزار 
و ۲۰۶ تومان، یورو با نرخ ۴۶ هزار و 
۷۸۳ تومان و درهم با نرخ ۱۱ هزار 

و ۷۶۴ تومان بود.

تداوم سبزپوشی بازار 
سهام در دومین روز 

هفته
شاخص کل بورس تهران در پایان 
معاملات روز یکشنبه، ۱۷ تیرماه با 
۳۷ هزار و ۶۳۱ واحد افزایش در 
ارتفاع ۲ میلیون و ۲۲۶ هزار و ۴۴۳ 

واحد قرار گرفت.
جریان  در  هم وزن  شاخص 
معاملات دیروز با ۱۱ هزار و ۱۷۳ 
واحد رشد به ۷۰۹ هزار و ۲۶۸ واحد 
و شاخص قیمت )وزنی- ارزشی( 
با هفت هزار و ۶۰۷ واحد افزایش 
به ۴۵۰ هزار و ۱۲۶ واحد رسید. 
معامله گران در بورس تهران در 
روز گذشته بیش از ۱۴ میلیارد و 
۸۵ میلیون سهم و حق تقدم را 
با انجام ۳۸۳ هزار معامله و به 
ارزش ۸۱ هزار و ۲۵۷ میلیارد ریال 
دادوستد کردند. نمادهای فارس، 
فولاد، وغدیر، تاپیکو، شستا، 
بیشترین  شپدیس  و  وبملت 
اثر مثبت را بر شاخص بورس 

. شتند ا گذ

اخبار
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دوشنبه     ۱۸  تیر  ۱۴۰۳  شماره   ۲۶۳

ویژه

مدیرکل مدیریت اموال و دارایی های دولت خبر داد 

دسترسی به اطلاعات پالایش شده اموال 
دولت با موقعیت مکانی

مدیرکل مدیریت اموال و دارایی های 
دولت تأکید کرد: سامانه »سادا نوین« با 
ایجاد شفافیت حداکثری در حوزه اموال و 
دارایی ها، هم امکان بروز فساد را کاهش و 
هم به دولت جرأت اظهارنظر و حرف زدن 

کارشناسی می دهد.
فاطمه دادگر در گفت و گو با شادا، در 
خصوص راه اندازی سامانه »سادا نوین« و 
مزیت های این سامانه گفت: سامانه سادا 
نوین در سال ۹۵ راه اندازی شد اما در زمان 
راه اندازی یک بانک اطلاعاتی از دستگاه ها 
برای خوداظهاری املاک در اختیار آنها بود و 
در عین حال هیچ منبع مطمئن، قابل اتکا و 
متمرکزی هم از اموال دولت وجود نداشت. 
به دلیل این پراکندگی اطلاعات در سال ۹۵ 
دولت تصمیم به ایجاد این سامانه برای 
خوداظهاری دستگاه ها از اموال و دارایی های 
خود به پهنای تمام بخش عمومی کشور 
گرفت، یعنی نه دولت به معنای قوه مجریه 
بلکه کل حکومت به معنای تمام ابعاد آن، 
اطلاعات اموال و دارایی های خود را اظهار 
کنند تا در گام بعدی این اطلاعات مورد 

تجزیه و تحلیل قرار بگیرد.
وی در ادامه بیان کرد: جمع آوری اطلاعات 
درباره اموال و دارایی های دولت هر چند 
در همان سال های دهه ۹۰ شروع شد 
اما با مشکلات زیادی مواجه بود؛ اول 
اینکه خود اظهاری توسط یک کاربر صورت 
می گرفت و فرایندی نداشت که مقامات 
بالاتر دستگاه ها این اطلاعات را تأیید کنند 
و در این مسیر هیچ شفافیتی وجود نداشت؛ 
در واقع اطلاعات ثبت شده قابل اتکا نبود و 
در عین حال ارزشی که برای این اموال وارد 

می شد هم قابل اعتماد نبود، بنابراین عملاً 
کاربردی نداشت.

دادگر سپس بیان کرد: به طور کلی 
اطلاعاتی که در این مسیر جمع آوری شد 
توصیفی بود و قابل تجزیه و تحلیل نبود، 
پس چنین اطلاعاتی عملاً مورد استفاده 
قرار نمی گرفت، یعنی در مسیر اتوماسیون، 
لینکی وجود نداشت که گواهی صادر شده 
برای یک ملک، قابل قبول و اطمینان باشد، 
بنابراین مجبور بودیم از این اطلاعات در 
سادا پرینت کاغذی بگیریم که ممکن بود 
اساساً این ملک یا اموال در این سامانه 

وجود نداشت.
این مقام مسئول در وزارت امور اقتصادی 
و دارایی اظهار کرد: از شروع به کار دولت 
سیزدهم جمع آوری اطلاعات به صورت 
سامانه ای و برخط جدی شد؛ حدود ۴۵۰ 
هزار اطلاعات از اموال مختلف دولت در 
سراسر کشور داشتیم که ممکن بود این 
اطلاعات تکراری یا نادرست بوده باشد، 
به همین خاطر هیچ گزارش تحلیلی 
به مراجع داده نمی شد، چراکه نگران 

بودیم دستگاه ها اظهارات صحیحی نداده 
باشند، از طرف دیگر تمایلی نداشته باشند 
اموال و املاکشان را اظهار کنند، چراکه 
هر چقدر شفافیت بیشتر و اطلاعات 
افشا شود، پاسخگویی بیشتر می شود و 
این شرایط شاید برای برخی خوشایند 
نباشد. در عین حال ضمانت اجرایی نیز 
برای این منظور وجود نداشت، به همین 
دلیل چون هیچ اطلاعات درست و شفافی 
نبود، بنابراین هیچ ضمانتی برای برخورد با 
تخلفات وجود نداشت و کار بسیار سخت و 

طاقت فرسا بود.
دادگر اضافه کرد: با توجه به مسائل گفته 
شده، در دولت سیزدهم طرح نویی ایجاد 
شد که با توجه به اینکه در سیستم دولتی 
اتصال و هماهنگی دستگاه ها به یکدیگر 
نیازمند قدرت خاص و برخی ارتباطات 
است، از این نظر با روی کار آمدن دولت 
سیزدهم این مسأله اهمیت جدی به خود 
گرفت و توسط شخص وزیر نیز پیگیری 
جدی شد و در اولین گام همه فرایند ها 

برخط و الکترونیکی شد.

نماگر

۱۱.8 میلیارد دلار سرمایه گذاری خارجی در ۳۳ ماه
روسیه و چین در صدر سرمایه فرست ها

ح  ۶۹۰ طر ماه فعالیت دولت سیزدهم   ۳۳ در 
سرمایه گذاری خارجی به ارزش مصوب معتبر ۱۱.۸ 
میلیارد دلار به تصویب این هیأت رسیده است؛ 
این آمار با حذف طرح های سرمایه گذاری خارجی 
مصوبی است که در بازه زمانی مقرر پس از صدور 
مجوز اقدام به ورود سرمایه ای به کشور نکرده اند.
به گزارش شادا، از آنجا که طرح های سرمایه گذاری 
خارجی مصوبی که در بازه زمانی مقرر پس از صدور 
مجوز اقدام به ورود سرمایه ای به کشور نکرده اند 
از فهرست آمار حذف شده، این آمار صرفاً شامل 
مصوبات سرمایه گذاری خارجی معتبر تا این تاریخ 

. ست ا
بر این اساس حجم سرمایه گذاری مصوب معتبر در 
بخش نفت و گاز ۴ هزار و ۸۲۶ میلیون دلار، در بخش 
صنعت ۴ هزار و ۲۱۵ میلیون دلار، در بخش تأمین 
آب، برق و گاز ۸۵۰ میلیون دلار، در بخش خدمات 
۶۳۷ میلیون دلار، در بخش کشاورزی ۷۱۸ میلیون 
دلار، در بخش ساختمان ۱۷۵ میلیون دلار، حمل و 
نقل و ارتباطات ۱۴۳ میلیون دلار، معدن ۱۹ میلیون 
دلار و افزایش سرمایه گذاری در طرح های موجود ۲۱۷ 

میلیون دلار بوده است.

روسیه و چین در صدر سرمایه گذاران
این آمار همچنین نشان می دهد که روسیه با ۲ 
هزار و ۸۱۰ میلیون دلار و پس از آن چین با ۲ هزار 
و ۱۱۸ میلیون دلار بیشترین حجم سرمایه گذاری 
مصوب معتبر را داشته اند. پس از آن امارات متحده 
عربی با ۱۴۱۶ میلیون دلار و سپس ایرانیان خارج 
از کشور با ۱۳۵۸ میلیون دلار بیشترین سهم را از 
طرح های مصوب معتبر سرمایه گذاری در سه سال 

اخیر داشته اند.
رونمایی از فاز اول طرح اطلس سرمایه گذاری 
کشور و شروع فاز تحلیلی آن با حضور وزیر امور 
اقتصادی و دارایی در بهمن ماه ۱۴۰۲ یکی دیگر 
از اقدامات تحولی در دولت سیزدهم در حوزه 

سیاست گذاری خارجی بود.
از ویژگی های طرح اطلس سرمایه گذاری کشور 
می توان به راهبری اصولی و نظام مند، بهره مندی 
از داده های مکانی کشور در فرایند جانمایی 
ح های سرمایه گذاری، مشارکت نظام مند  طر
دستگاه های ملی و استانی در به روزرسانی و اشتراک 
لایه های اطلاعاتی و بهره برداری هوشمند از داده  
و کاربرد اطلاعات مکانی کشور در فرایند جذب 
سرمایه گذاری )داخلی و خارجی( اشاره کرد. این 
اطلس، ابزاری برای ارائه تصویر واقعی، روشن و 
جامع از توان جذب سرمایه اقتصاد ایران خواهد 

. د بو

دولت چهاردهم در حالی سکان هدایت 
امور اجرایی کشور را به دست خواهد 
به شاخص های  گرفت که نگاهی 
اقتصادی نشان می دهد با توجه به 
کاهش رشد نقدینگی، کاهش نسبی 
تورم و رشد اقتصادی مثبت، وضعیت 
کلان اقتصاد ایران به ثبات نسبی 

نزدیک شده است.
مشخص  با   ، تسنیم رش  گزا به 
ت  با نتخا ا م  و د ور  د یج  نتا ن  شد
پزشکیان  مسعود  ریاست جمهوری، 
به عنوان نهمین رئیس جمهور ایران 
توسط مردم برگزیده شد. اگرچه 
جلسات بررسی صلاحیت و رأی اعتماد 
به وزرای دولت چهاردهم ماه آینده 
رئیس جمهور  اما  می شود،  برگزار 
منتخب مردم به طور رسمی بعد از 
مراسم تنفیذ، کار خود را آغاز می کند 
و بر مسند ریاست جمهوری می نشیند.

سیزدهم  دولت  کار  که  هم اکنون 
به پایان رسیده است، مروری بر 
شاخص های کلان اقتصادی و قیمت 
برخی از کالاهای سرمایه ای و مصرفی که 
نقش قابل توجهی در ارزیابی وضعیت 
اقتصادی کشور دارند، داشته باشیم.

 
رشد اقتصادی و تورم

نرخ تورم سالانه )درصد تغییر میانگین 
اعداد شاخص قیمت در یک سال 
منتهی به ماه جاری نسبت به دوره 
مشابه قبل از آن( در خردادماه ۱۴۰۳ 
به ۳۶.۱ درصد رسیده که نرخ تورمی 
است که دولت سیزدهم با آن به کار 

خود پایان داد.
همچنین بر اساس آخرین نتایج 
آمار  مرکز  ملی-فصلی  حساب های 
ایران، رشد اقتصادی )با احتساب نفت( 
در پایان سال ۱۴۰۲، ۵.۷ درصد و بدون 
احتساب نفت ۳.۴ درصد بوده است.

 
کاهش ۱۵.۳درصدی رشد پایه پولی 

درسال ۱۴۰۲

رشد پایه پولی با کاهش ۱۵.۳ واحد 
درصدی از ۴۲.۹ درصد در پایان سال 
۱۴۰۱ به ۲۷.۶ درصد در پایان سال ۱۴۰۲ 
رسیده، همچنین رشد نقدینگی از 
۳۱.۱ درصد در پایان سال ۱۴۰۱ به ۲۴.۳ 
درصد در پایان سال ۱۴۰۲ رسیده  که 
حاکی از کاهش ۶.۸ واحد درصدی رشد 

نقدینگی در سال ۱۴۰۲ است.
در همین ارتباط معاونت سیاستگذاری 
پولی بانک مرکزی از کاهش ۱۵.۳ 
واحد درصدی نرخ رشد پایه پولی در 
سال گذشته خبر داد و اعلام کرد: 
رشد نقدینگی از ۳۱.۱ درصد در پایان 
سال ۱۴۰۱ به ۲۴.۳ در پایان سال ۱۴۰۲ 
رسیده که کاهش ۶.۸ واحد درصدی را 

می دهد. نشان 
به گزارش بانک مرکزی، بر اساس 
آمارهای مقدماتی معاونت سیاستگذاری 
پولی بانک مرکزی، رشد پایه پولی با 
کاهش ۱۵.۳ واحد درصدی، از ۴۲.۹ 
درصد در پایان سال ۱۴۰۱ به ۲۷.۶ درصد 
در پایان سال ۱۴۰۲ رسیده است؛ البته 
بخشی از رشد پایه پولی در سال ۱۴۰۱ به 
واسطه افزایش نسبت سپرده قانونی رخ 
داد که فاقد اثر پولی بود و همان طور 
که انتظار می رفت، با کاهش اثر متغیر 
مذکور، رشد پایه پولی در سال ۱۴۰۲ 
روند نزولی قابل توجهی را تجربه کرد.

رشد نقدینگی نیز از ۳۱.۱ درصد در 
پایان سال ۱۴۰۱ به ۲۴.۳ در پایان سال 
۱۴۰۲ رسیده که حاکی از کاهش ۶.۸ 
واحد درصدی رشد نقدینگی در سال 

است.  ۱۴۰۲
معاونت سیاستگذاری پولی بانک 
مرکزی در خصوص تحولات اجزای پایه 
پولی در سال ۱۴۰۲ افزود: با توجه به 
تکلیف مجمع عمومی بانک مرکزی 
مبنی بر تسعیر دارایی های ارزی )با 
توجه به کیفیت آنها( و بدهی های 
ارزی بانک مرکزی در سال ۱۴۰۲، صورت 
وضعیت دارایی ها و بدهی های بانک 
مرکزی در پایان سال مذکور مورد 

بازنگری و تعدیل قرار گرفت.
دستورالعمل  اساس  بر  همچنین 
تهیه آمارهای پولی و مالی صندوق 
بین المللی پول )MFSMCG, 2016( و 
با در نظر گرفتن اصل قلمروی اقتصادی 
و اقامت و همچنین مقیم و غیرمقیم 
بودن واحدهای نهادی در تهیه آمارهای 
پولی و مالی و با هدف افزایش دقت 
و کیفیت آمارهای پولی، طبقه بندی 
اجزای پایه پولی مورد بازبینی قرار 

. فت گر
بانک  خارجی  دارایی های  خالص 
مرکزی در سال ۱۴۰۲ با رشد ۴۳۰.۹ 
درصدی، سهمی معادل ۱۷۴.۳ واحد 
درصد در رشد پایه پولی سال ۱۴۰۲ 
)۲۷.۶ درصد( داشته که این امر عمدتاً 
به واسطه موضوع تسعیر بوده است.

بر اساس این گزارش در سال مورد 
از  بانک مرکزی  بررسی، مطالبات 
بانک ها سهمی معادل ۴۴.۵ واحد 

درصد در رشد پایه پولی داشته است. 
عامل اصلی افزایش مطالبات بانک 
مرکزی از بانک ها، افزایش اضافه 
بانک  منابع  از  بانک ها  برداشت 
مرکزی است. در خصوص تحولات 
بدهی بانک ها به بانک مرکزی که 
در یک سال گذشته سهم مهمی در 
رشد پایه پولی داشته است، لازم به 
توجه است که علاوه بر اثر افزایش 
نسبت سپرده قانونی، بخش عمده ای 
از اضافه برداشت بانک ها و مؤسسات 
از عواملی همچون  اعتباری متأثر 
مشکلات ترازنامه ای و ضعف حاکمیت 
شرکتی آنها است که این امر نیز در 
کوتاه مدت و ظرف سال های اخیر 
ایجاد نشده و عمدتاً معطوف به رفتار 
گذشته بانک ها و انباشت ناترازی های 
مختلف در ترازنامه آنها بوده است. 
در این ارتباط بانک مرکزی اقدامات و 
سیاست هایی را ناظر بر اصلاح ناترازی 
بانک ها در دستور کار خود قرار داده 

. ست ا
بر پایه این گزارش، دیگر عامل رشد 
پایه پولی در پایان سال ۱۴۰۲، خالص 
بدهی بخش دولتی به بانک مرکزی 
با سهمی معادل ۷.۹ واحد درصد در 
رشد پایه پولی بوده است. لازم به 
توضیح است بخشی از افزایش بدهی 
دولت به بانک مرکزی به دلیل افزایش 
رقم اسناد پرداختنی به تعهد دولت 
و سهمیه و سهام دولت در صندوق 
بین المللی پول بوده است که به 
دلیل ثبت مشابه در سرفصل سایر 
بدهی های بانک مرکزی، واجد آثار 

پولی نیست.
همچنین یکی دیگر از عوامل اصلی 
افزایش سهم خالص بدهی بخش 
دولتی به بانک مرکزی در رشد پایه 
پولی، افزایش کمتر سپرده های بخش 
دولتی نزد بانک مرکزی نسبت به 
افزایش بدهی های بخش دولتی است 
که نشان می دهد پرداخت های دولت 
در سال ۱۴۰۲ عمدتاً با اتکای به منابع 
سپرده ای خود صورت گرفته است. 
در عین حال دولت در این مدت از 
تنخواه گردان خزانه استفاده نکرده 

. ست ا
بنا به اعلام معاونت سیاستگذاری پولی 
بانک مرکزی، عامل کاهنده پایه پولی 
در پایان سال ۱۴۰۲، خالص سایر اقلام 
بانک مرکزی بوده که سهمی کاهنده 
معادل ۱۹۹.۱ واحد درصد در رشد پایه 
پولی داشته است. دلیل اصلی کاهش 
خالص سایر اقلام بانک مرکزی نسبت 
به پایان سال ۱۴۰۱، موضوع ذخیره 
تسعیر دارایی ها و بدهی های ارزی بانک 

مرکزی و افزایش سایر بدهی های بانک 
مرکزی به دلیل افزایش جزو اسناد 
پرداختنی به صندوق بین المللی پول 

و بانک جهانی است.
که در  تأکید می کند  گزارش  این 
پایان سال ۱۴۰۲ نیز در نتیجه عملیات 
سیاست پولی بانک مرکزی مانده 
اوراق بهادار عملیات بازار باز با ۱۰۶.۴ 
درصد افزایش از ۹۸۸.۴ هزار میلیارد 
ریال در پایان سال ۱۴۰۱ به ۲۰۴۰.۰ هزار 
میلیارد ریال در پایان سال ۱۴۰۲ افزایش 
یافته است که این امر بیانگر سیاست 
فعالانه بانک مرکزی در مدیریت بازار 
پول و ذخایر بانک ها در دوره مورد 

اشاره است.

حجم صادرات و واردات
حجم صادرات نفتی در پایان سال 
۱۴۰۲ حدود ۳۵.۹ میلیارد دلار، صادرات 
غیرنفتی حدود ۴۹ میلیارد دلار و حجم 
واردات حدود ۶۶ میلیارد دلار بوده 

. ست ا

خ دلار، مسکن، سکه و خودرو نر
در تیرماه سال ۱۴۰۳ و پایان کار دولت سیزدهم، میانگین قیمت 
مسکن در تهران متری ۸۱ میلیون تومان، سکه تمام بهار آزادی 
خ دلار غیررسمی حدود ۶۰ هزار تومان،  حدود ۴۰ میلیون تومان، نر
خ دلار نیمایی حدود ۴۳ هزار تومان و شاخص کل بورس در  نر
ارتفاع ۲ میلیون و ۱۰۰ هزار واحد قرار گرفته است. همچنین قیمت 
غ به عنوان دو کالای مهم در سبد مصرفی خانوار  گوشت قرمز و مر

به ترتیب ۶۲۰ و ۸۳ هزار تومان است

ـــرش بـ

پایان دولت سیزدهم )تیرماه 1403(شاخص های اقتصادی
خ تورم مصرف کننده )خرداد 1403( 36.1 درصدنر

خ بیکاری 801 درصدنر
0.3877ضریب جینی

خ رشد اقتصادی )پایان 1402( 507 درصدنر
خ رشد اقتصادی بدون نفت )پایان  نر

خرداد 1402(
3.4 درصد

708 هزار همتحجم نقدینگی )پایان 1402(
24.2 درصدرشد نقدینگی )پایان 1402(

خ رشد پایه پولی )پایان 1402( 27.6 درصدنر
35.9 میلیارد دلار حجم صادرات نفت )پایان 1402(

49 میلیارد دلارحجم صادرات غیرنفتی )پایان 1402(
66 میلیارد دلارحجم واردات

81 میلیون تومانمیانگین قیمت مسکن
حدود 2 میلیون و 100 هزار تومانشاخص بورس

حدود 40 میلیون تومانسکه تمام بهار آزادی
خ دلار )غیررسمی( حدود 60 هزار توماننر

خ دلار نیمایی حدود 43 هزار توماننر
750 میلیون تومانپژو 207 دنده ای )بازار غیررسمی(

300 تا 400 هزار تومانمیزان یارانه نقدی
620 هزار تومانگوشت گوسفند )مرکزآمار(

غ )مرکز آمار( 83 هزار تومانمر

خ رشد دوازده ماهه پایه پولی روند تحولات نر

ح های سرمایه گذاری خارجی مصوب و معتبر کشور آمار طر رتبه بندی کشورهای سرمایه فرست بر اساس حجم سرمایه گذاری مصوب معتبر



 انجام ۶ میلیون 
 پرواز ایمن 

با وجود شدیدترین 
محدودیت ها

ارتقای سطح 
ایمنی در پروازهای 

 شهرفرودگاهی 
امام خمینی)ره(

مدیرکل دفتر صلاحیت پرواز 
ــان هواپیمایی کشوری از  ــازم س
انجام ۶ میلیون پرواز ایمن با وجود 
شدیدترین محدودیت ها خبر داد.
و  همایش  در  نیکویی«  »علیرضا 
سمپوزیوم واکاوی نقش عوامل 
ــا در  ــط انسانی و مدیریت خ
هوانوردی به تشریح دستاوردهای 
حائز اهمیت سازمان در ۲.۵ سال 
اثرات  کاهش  جهت  در  گذشته 
انسانی و بهبود  خطای عوامل 

عملکرد پرداخت. 
به افزایش  ــن همایش  ای وی در 
سطح ایمنی با پشت سر گذاردن 
ــرواز ایمن با وجود  ۶ میلیون پـ
اشاره  محدودیت ها  شدیدترین 

کرد.
ــرد: تهیه و  ــ نیکویی تصریح  ک
جمع آوری اطلاعات آماری دقیق 
ــه و تحلیل اطلاعات  ــزی ــج و ت
استخراجی از نتایج ممیزی ها و 
بازرسی های ۶ سال گذشته دفتر 
صلاحیت پرواز سازمان هواپیمایی 
ــای فنی و  ــ ــده ــ کشوری از واح
مهندسی و تعمیرات ایرلاین ها و 
مراکز تعمیر و نگهداری که در طول 
یک سال گذشته با تهیه و تدوین 
یک برنامه جامع در حال توسعه 

مطرح شد.
مدیرکل دفتر صلاحیت پرواز 
سازمان هواپیمایی کشوری در 
ــت و  ادامه به سهم آموزش درس
لازم  تسهیلات  ایجاد  همچنین 
برای متخصصان صنعت به عنوان 
فاکتورهای کاهنده اثرات عوامل 
ــت و  ــرداخـ ــی و خطاها پـ ــان ــس ان
جامع  به صورت  همچنین  گفت: 
فعالیت های دوسال و نیم گذشته 
سازمان از جمله در بسط و توسعه 
و  بین المللی  سطوح  در  روابط 
حضور در مجامع مختلف علمی و 
آموزشی و عقد قراردادهای متفاوت 
با کشورها و سازمان های تخصصی 
هوانوردی مختلف به منظور ارتقای 
همکاری های بین المللی، ارتقای 
سطح آموزشی هوانوردی و موارد 
متعدد دیگر مورد اشاره قرار گرفت.

ــــت شهر  ــرک ــ مدیرعامل ش
از  خمینی)ره(  ــام  ام فرودگاهی 
پروازهای  برخاست  و  نشست 
فرودگاه امام خمینی از باند ۲۹ 

چپ خبر داد.
ــدری از استفاده  ــن ــل سعید چ
ــام  ــ پروازهای فرودگاه ام
خمینی)ره( از باند ۲۹ چپ خبر 
داد و گفت: این اقدام در راستای 
بهینه سازی و استریپ سازی باند 

۲۹ راست انجام شده است.
ــرای  ــزود: در راستای اج ــ وی اف
ــام کار  ــ ــج ــ ــه مدون ان ــامـ ــرنـ بـ
توسط  جلساتی   )MOWP(
کارگروهی متشکل از متخصصان 
ایمنی همچون معاون بهره برداری 
ج مراقبت،  فرودگاهی، رئیس بر
هواپیمایی  ــان  ــازم س نماینده 
کشوری، مدیران کل حوزه های 
مختلف مرتبط با عملیات پروازی 
شرکت های  ایستگاه  رؤسای  و 
خارجی  و  داخلی  هواپیمایی 
مستقر در شهر فرودگاهی برگزار 
سناریو  تنظیم  به  منتج  که  شد 
و  ــا  ــروازه پ برخاست  و  نشست 
پروازها  ایمن  تاکسی  چگونگی 
در تاکسی وی ها و اپرون با رعایت 
قوانین ایکائو از جمله ۱۴و۱۱و۲ 
ANNEX و دستورالعمل داخلی 
کنترل فعالیت های عمرانی 
MOWP به  در ایرساید شد و 
جهت  ــط  رب ذی  مجموعه های 

انجام ایمن کار ابلاغ شد.
رئیس هیأت مدیره و مدیرعامل 
ــام  ــی ام ــاه ــرودگ شرکت شهر ف
خمینی)ره( یادآور شد: این 
اقدامات با هدف ارتقای سطح 
ایمنی و جلوگیری از بروز حادثه 
به هواپیما و  و آسیب رسیدن 

مسافران انجام می شود.

اخبار
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زمان 
عملیات 
بازگشت 

حجاج 
ایرانی از 

عربستان به 
کشور از یکم 
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  پروازهای حج، یکی از بزرگ ترین 
عملیات فرودگاهی کشور محسوب 
می شود. با توجه به اینکه در زمانی 

محدود تعداد زیادی پرواز از فرودگاه ها 
انجام می شود، چه ارزیابی از عملکرد 

فرودگاه ها در ایام حج دارید؟
 

فریضه حج تمتع عبادتی ارزشمند برای 
همه مسلمانان جهان است و حضور در 
مکه مکرمه و مدینه منوره و انجام اعمال 
حج تمتع و زیارت خانه خدا، آرزوی بزرگ 
درحج  است.  شایسته ای  مسلمان  هر 
تمتع امسال، در مجموع 87 هزار و ۵۵0 
زائر ایرانی از ۱8 فرودگاه تحت مالکیت 
شرکت فرودگاه ها و ناوبری هوایی ایران 
با 7۵۴ پرواز به سرزمین وحی عزیمت 

کردند و انجام چنین کار برگ و حساسی، 
نیازمند برنامه ریزی دقیق برای اجرای 
ــران ایرانی به  موفق عملیات رفت زائـ
ــرای موفق عملیات  ــود. اج عربستان ب
حج تمتع امسال نیز در سایه همکاری، 
تعامل، برادری، وحدت و همدلی تمام 
دست اندرکاران حج عملی شد و با آغاز 
عملیات بازگشت حجاج به کشور، تمام 
تلاش فرودگاهی بر این قرار گرفت که 
میزبان خوبی در فرودگاه های کشورمان 

برای حجاج باشند.
ــدا از ۱8  87 هزار و ۵۵0 زائر خانه خ
فرودگاه تحت مالکیت شرکت فرودگاه ها 
و سه فرودگاه حضرت امام خمینی)ره(، 
ــی سرزمین وحی  قشم و چابهار راهـ
شدند. در این سفر معنوی ۵8 هزار و 

700 زائر خانه خدا از فرودگاه های تحت 
مالکیت شرکت فرودگاه ها به شهرهای 
مدینه منوره و مکه مکرمه اعزام شدند. 
فرودگاه های تبریز و کرمان آغاز کننده 
عملیات حج در بین فرودگاه های تحت 
مالکیت شرکت فرودگاه ها بودند و در 
ــاروان  زائران، شاهد برگزاری  اعزام کـ
برنامه های فرهنگی و معنوی متناسب 

با ایام مناسک حج بودیم.
تمام ارکان و دست اندرکاران حج تمتع 
برای برگزاری هرچه بهتر این عملیات 
آماده شدند و هریک از نهادهای ذیربط 
این سفر معنوی به وظایف خود آگاهی 
به  خوبی می دانستند که  و  داشتند 
کوچک ترین ناهماهنگی در این عملیات 
ــون هزینه های  نشود چ ایجاد  عظیم 

اعزام حجاج بدون یک دقیقه تأخیر فرودگاهی

آنکه عملیات اعزام و پذیرش حجاج در 
فرودگاه های کشور به خوبی برگزار شود، 
از مدت ها پیش از این عملیات، جلسات 
منظمی در شرکت فرودگاه ها و ناوبری 
ــران برگزار شد و همه چیز با  هوایی ای

برنامه ریزی مشخصی انجام گرفت.
تمتع  حج  رفت  عملیات  اینکه  از  پس 
با انجام ۲۴۴ پرواز از ۱8 فرودگاه اهواز، 
ساری، یزد، کرمان، رشت، اردبیل، تبریز، 
زنجان، شیراز، مشهد، اصفهان، زاهدان، 
ارومیه، بوشهر،  بندرعباس، بیرجند، 
گرگان و همدان امروز به پایان رسید، 
زمان عملیات بازگشت حجاج ایرانی از 
عربستان سعودی به کشور از یکم تیرماه 
بود؛ این عملیات موفق با تلاش تمام 
مدیران فرودگاه ها و همکاران آنها بویژه 
در حوزه عملیات هوانوردی و فرودگاهی 
انجام شد. خدا را شاکریم که توانستیم 
با افتخار عملیات رفت زائران ایرانی را در 
۱8 فرودگاه کشور به خوبی انجام دهیم 
و زائران حتی یک دقیقه مشمول تأخیر 
فرودگاهی نشدند و این نقطه عطفی در 
اعزام زائران ایرانی به سرزمین وحی در 
سال جاری است. اعضای کمیته حفاظتی 
و نقل هوایی و  امنیت صنعت حمل  و 
فرودگاه ها در اجرای موفق عملیات حج 
تمتع امسال بسیار همکاری کردند. لازم 
است از تلاش ها و همکاری های مطلوب 
تمام ارگان های درگیر در عملیات حج 
تمتع امسال در فرودگاه های کشور در 
قدردانی  تسهیلاتی  کمیته های  قالب 
بزرگ  عملیات  این  انجام  قطعاً  ــود.  ش
بی دریغ  حمایت های  مرهون  موفق  و 
مدیرعامل شرکت فرودگاه ها و ناوبری 
ــان هواپیمایی  ــازم هوایی و رئیس س
کشوری است. از همان زمان ۱8 فرودگاه  
ــرای  ــی لازم برای اج ــادگ ــده از آم ــادش ی
عملیات بازگشت حجاج ایرانی به میهن 
اسلامی برخوردار بودند و اقدامات مورد 
بازگشت  عملیات  تسهیل  برای  نیاز 
حجاج در این فرودگاه ها انجام شده بود.
خدمتگزاران مردم در صنعت حمل و 
نقل هوایی و بخصوص در فرودگاه های 
کشور همچنان در زمینه اعزام هموطنان 
عزیز به حج تمتع، حج عمره مفرده )مکه 
مکرمه و مدینه منوره( و عتبات عالیات 
به وظایف خود به نحوه احسن عمل 
خواهند کرد، زیرا مردم کشورمان لایق 
هستند  خدمات  بهترین  از  بهره مندی 
و موقله حج نیز از اهمیت بسیار بالایی 
برخوردار است و از مقام معظم رهبری 
گرفته تا وزیر راه و شهرسازی تأکید 

فراوانی برای برگزاری باشکوه و بی عیب 
و نقص عملیات اعزام و پذیرش حجاج 
تأکید کرده اند.  در فرودگاه های کشور 
این را هم فراموش نکنیم که شرکت 
فرودگاه ها و نماوبری هوایی ایران علاوه 
بر عملیات حج، چند نقطه عطف دیگر 
هم در کارنامه سالانه خویش دارد. 
ــوروزی و همچنین  عملیات پروازهای ن
بیسیار  رخدادهای  حسینی،  اربعین 
از  آنها  برنامه ریزی  که  هستند  مهمی 

اهمیت بالایی برخوردار است.
 

  پروازهای برگشت تا چه زمانی 
ادامه دارد؟

از ابتدای پرواز های برگشت از مدینه 
تاکنون، ۴0 هزار زائر از فرودگاه این شهر 
به کشور منتقل شده اند. درحال حاضر، 
۱0 هزار و ۵00 زائر ایرانی در مدینه منوره 
هستند و امروز آخرین گروه از زائران 
وارد مدینه می شوند و پرونده ورود زائران 

مدینه بعد از مکه بسته می شود.
بامداد ۲3 تیرماه آخرین پرواز که حامل 
عوامل ستادی و اجرایی است، مدینه 
منوره را به مقصد تهران ترک خواهد کرد. 
تعداد ۱78 پرواز برنامه ای از مدینه به 
سمت ایستگاه های داخلی اعزام شده و 
حدود ۵7 پرواز برنامه ای برای بازگشت 
حجاج باقی مانده است. از فرودگاه جده 
۵۵ پرواز برنامه ای به ایستگاه های داخلی 
انجام شده و حدود ۱0۲ پرواز برنامه ای 
هم باقی مانده است. در مجموع حدود 
۲33 پرواز برنامه ای از مدینه و جده به 
و۱۵۹  شده  انجام  داخلی  ایستگاه های 
پرواز برنامه ای باقی مانده است. طبق 
ــده یک روز  برنامه ریزی های انجام ش
از برگشت حجاج کاسته شده و شنبه 
هفته آینده ۲3 تیر ماه آخرین پروازهای 
حجاج از فرودگاه جده انجام می شود. 
۵3هزار نفر از حجاج از ابتدای تیرماه 
از مدینه و جده به کشور بازگشته اند و 
حجاج استان های تبریز، اهواز، بیرجند، 
بوشهر، کرمان، مشهد، رشت، همدان و 

بندرعباس بازگشته اند.
حجاج مازندران، گلستان، زنجان، 
سیستان و بلوچستان، ارومیه، شیراز، 
یزد و امام خمینی باقی مانده اند که طبق 
پروازهای برنامه ریزی  شده انجام گردیده 
و مابقی حجاج که حدود 3۴هزار و۵00 
باز  کشور  به  آینده  هفته  تا  هستند  نفر 
خواهند گشت. تا به امروز هیچ مشکلی 
نداشته ایم و با تعجیل در پروازهای مدینه 

مواجه بوده ایم.
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شده است

پس از حج، بزرگ ترین عملیات پروازی در کشور مربوط 
به ایام اربعین است که در این ایام نیز در مدت زمان 

محدودی حجم بالایی پرواز انجام می شود. برای این 
پروازها چه برنامه ای دارید؟ ـــرش بـ

در حالی که هنوز عملیات بازگشت حجاج به میهن 
اسلامی ادامه دارد، جلسات متعددی برای برنامه ریزی 
به منظور برگزاری هرچه بهتر عملیات اعزام و پذیرش 

زائران حسینی ویژه اربعین در جریان است 
و ان شاءالله امسال نیز مانند سال 

پیش و حتی بهتر از آن، میزبانی 
از زوار حسینی را در فرودگاه های 

کشورمان شاهد خواهیم بود.

مسئول عملیات حج شرکت فرودگاه ها، در گفت و گو با »ایران اقتصادی« درباره انجام 
عملیات رفت و برگشت حجاج از فرودگاه های کشورمان به سرزمین وحی گزارش داد

در حالی که این روزها شاهد بازگشت حجاج از سرزمین وحی هستیم، توجه به 
این موضوع مهم است که انجام عملیات رفت حج تمتع زائران ایرانی از ۱۸ فرودگاه 
کشور بدون یک دقیقه تأخیر، نقطه عطفی در انجام پروازهای حج امسال است که 
بلافاصله بعد از پروازهای حج عمره انجام گرفت. محمدحسین آجیلیان، مسئول 
عملیات حج شرکت فرودگاه ها و ناوبری هوایی، با اشاره به این موضوع گفت: قبل از پروازهای حج تمتع امسال، فرودگاه ها 
موظف شدند هرگونه نواقص و عواملی را که موجب ایستایی زائران می شود، برطرف کنند و به این ترتیب با آمادگی کامل به 
استقبال این عملیات بزرگ رفتیم و اکنون که به روزهای آخر بازگشت حجاج نزدیک می شویم، فرودگاه ها در سطح بالای 

آمادگی، پذیرای زائران است.

گفت وگو
ــران و آبروی نظام  ــ سنگینی برای زائ
ــران دارد. برخی  ایـ جمهوری اسلامی 
فرودگاه ها از ترمینال ویژه حج برخوردار 
هستند اما آن دسته از فرودگاه هایی که 
ترمینال مجزا برای عملیات حج ندارند، 
با توجه به پراکندگی برنامه پروازی حج 
تمتع، زمانبندی مشخصی تعیین کردند 
تا در پروازهای غیرحج با مشکل و ازدحام 

مواجه نشویم.
 

   عملیات حج امسال با سال های 
پیش از نظر مشکلاتی که برای این 
پروازها به وجود می آید چه تفاوتی 

دارد؟ آیا توانستید زائران را با حداقل 
زمان ماندن در فرودگاه اعزام کنید؟

واقعیت این است که تجربه سال های 
قوت  و  ضعف  نقاط  بررسی  و  گذشته 
این  تمتع  حج  پیشین  عملیات های 
امکان را فراهم کرد تا برگزاری عملیات 
اعزام و پذیرش حجاج به خوبی برگزار 

شود.
از سوی دیگر، عملیات حج تمتع امسال 
صنعت  عملیات  ــن  ــری ــزرگ ت ب از  یکی 
هوانوردی کشور است که تاکنون بدون 
هیچ مشکلی انجام شده است. برای 

عکس: ایرنا

 
 مدیرعامل راه آهن ایران در گفت وگو با 
UIC از آمادگی راه آهن  مدیرکل اجرایی 
ایران برای مشارکت در پروژه های اتحادیه 
بویژه   )UIC ( ــا  راه آهن هـ بین المللی 
پروژه های مرتبط با نیازهای راه آهن ایران 

خبر داد.
با توجه به برگزاری اجلاس هیأت اجرایی 
UIC( و  اتحادیه بین المللی راه آهن ها )
همچنین یکصد وچهارمین اجلاس مجمع 
عمومی این اتحادیه که با حضور اعضای 
این اتحادیه از سراسر جهان و به  صورت 
حضوری و مجازی در روزهای سه شنبه و 
چهارشنبه ۱۲ و ۱3 تیرماه ۱۴03 برگزار شد، 
سید میعاد صالحی، مدیرعامل راه آهن 
ــران و معاون مجمع منطقه ای  ــ ج.ا.ایـ
راه آهن های خاورمیانه UIC، ضمن شرکت 
مجازی در این اجلاس ها در خصوص 
به  منطقه ای  و  دوجانبه  مسائل  برخی 
گفت و گوی تلفنی با آقای فرانسوا داون، 

مدیرکل اجرایی UIC پرداخت.
در این گفت وگوی تلفنی، صالحی گزارش 
مختصری از پیشرفت های شاخص 
ــر در  ــی ــال اخ ــورت گرفته در سه سـ ــ ص
ــران در حوزه های مختلف  راه آهن ج.ا.ای
از جمله کاهش مستمر سوانح، افزایش 
جابه جایی مسافر و تلاش های صورت 
گرفته در خصوص نفوذ فناوری ارائه داد 
و آمادگی راه آهن ایران را برای مشارکت در 

پروژه های اتحادیه بین المللی راه آهن ها 
)UIC( بویژه پروژه های مرتبط با نیازهای 
راه آهن ایران، تعریف پروژه های جدید در 
UIC در راستای رفع مشکلات فنی راه آهن 
ایران، برگزاری سمینارها و کارگاه های 
آموزشی برای راه آهن ایران و راه آهن های 
منطقه متناسب با درخواست ها و نیازهای 
آنها، مشارکت در فعالیت های  مشترک 
پایگاه استانداردسازی UIC بویژه در 
UIC و  موضوع به روزرسانی فیش های 
تبدیل آنها به استانداردهای بین المللی 
ریلی )IRS(، ارائه تجربیات و تبادل دانش 
UIC و  فنی در اختیار راه آهن ایران با 
ارتقای جایگاه و نقش آفرینی بیشتر  نیز 
دفتر منطقه ای خاورمیانه UIC در تهران 

اعلام کرد.
فرانسوا داون، مدیرکل اجرایی UIC نیز 
از پیشرفت های  ضمن اظهار خرسندی 
صورت گرفته در راه آهن ایران اظهار کرد 
UIC همواره فعالیت و پیشرفت های  که 
اعضای خود را رصد می کند و امیدوار 
است بزودی بتواند به تهران سفر کرده و 
ضمن بازدید از فعالیت ها و پیشرفت های 
صورت گرفته راه آهن ایران، جلسه جامعی 
را با مدیرعامل راه آهن ایران در ارتباط با 
UIC داشته باشد  افزایش همکاری ها با 
و مزایا و ارزش  افزوده ای که UIC می تواند 
در همکاری نزدیک برای راه آهن ایران به 

ارمغان بیاورد ارائه کنند.
وی همچنین تأکید کرد که راه آهن ایران 
به  عنوان یکی از راه آهن های پیشرو در 
منطقه خاورمیانه بوده که به عنوان معاون 

مجمع منطقه ای خاورمیانه UIC انتخاب 
ــت و می تواند رهبری و نقش  ــده اس ش
محوری را در گسترش فعالیت های ریلی 

در منطقه ایفا کند.
 

پیشنهاد مدیرعامل راه آهن 
ج.ا.ایران در خصوص تعلیق 

عضویت راه آهن رژیم صهیونیستی
ــن گفت وگو  ــ ــش دیگری از ای ــخ در ب
ــن ج.ا.ایران به مسأله  مدیرعامل راه آه
تعلیق عضویت راه آهن رژیم صهیونیستی 
پرداخت و با اشاره به ارسال نامه اخیر 
خود به مدیرکل اجرایی UIC اظهار کرد: 
ما این اتحادیه را به عنوان یک سازمان 
انتظار  و  می شناختیم  فنی  بین المللی 
این اتحادیه به مسائل سیاسی را  ورود 
نداشتیم، اما اصرار و پیگیری رئیس قبلی 
ــرای تعلیق عضویت راه آهن های  UIC ب
روسیه و بلاروس از این اتحادیه پس از 
جنگ روسیه و اوکراین به رغم مخالفت 
برخی از اعضا از جمله راه آهن های چین 
ــن رویه شد.  ــران، موجب تغییر ای ــ و ای
به جنایات وحشیانه  توجه  با  هم اکنون 
رژیم صهیونیستی در غزه و کشتار بیش 
از 30 هزار انسان بی گناه اعم از زن و مرد 
و بزرگ و کوچک و زخمی کردن بیش از 
یکصد هزار نفر که واقعاً دل هر انسان با 
وجدانی را به درد می آورد، عدم واکنش 
ــدم تعلیق راه آهن  ــن جنایات و ع به ای
و  نیست  قبول  قابل  رژیم صهیونیستی 
نباید طوری رفتار شود که این تصور به 
وجود بیاید که استانداردهای دوگانه در 

این اتحادیه بین المللی اعمال می شود.
ــرد: همه ما به  عنوان  صالحی اضافه ک
ــا باید  ــن ه اعضای جامعه جهانی راه آه
زنان  کشتار  و  نسل کشی  این  به  نسبت 
و کودکان بی دفاع که زیر موشکباران 
دارند  قرار  رژیم صهیونیستی  وحشیانه 
واکنش نشان دهیم و نقش تاریخی خود 
را در این زمینه ایفا کنیم که قطعاً اگر در 
مورد  باشیم  داشته  کوتاهی  زمینه  این 
سؤال آیندگان قرار خواهیم گرفت؛ لذا 
مدیرعامل  عنوان  به  اینجانب  انتظار 
راه آهن جمهوری اسلامی ایران و معاون 
مجمع منطقه ای راه آهن های خاورمیانه 
اتحادیه  مدیرکل  عنوان  به   جنابعالی  از 
بین المللی راه آهن ها )UIC( آن است که 
 UIC راه آهن رژیم صهیونیستی از عضویت
تعلیق شود و در همین راستا لازم است 
این موضوع در دستور کار مجمع عمومی 

این اتحادیه قرار گیرد. 
UIC نیز در پاسخ توضیح داد:  مدیر کل 
این امر موضوع حساس و مهمی است 
و مورد دغدغه ایشان نیز بوده است و 
بهمین خاطر به نامه ارسالی راه آهن ایران 
در این خصوص سریعاً پاسخ داد و ایشان 
شخصاً به عنوان یک انسان از کشتار 
انسان های بی گناه بویژه زنان و کودکان 
ــن جنایت ها هم در  ای ــت و  متأسف اس
هم  و  است  محکوم  بین المللی  صحنه 
دادگاه بین المللی لاهه آنها را محکوم 

کرده است. 
پیشنهاد  ــه  ب ــاسخ  پ در  همچنین  وی 
ــران اظهار کرد  مدیرعامل راه آهن ج.ا.ای

 اعلام آمادگی راه آهن ایران 
برای مشارکت در پروژه های اتحادیه بین المللی راه آهن ها

که لازم است این موضوع ابتدا با رؤسای 
ح مسأله شود  UIC طر مناطق مختلف 
و نتیجه را به اطلاع مدیرعامل راه آهن 
ایران خواهد رساند. مدیرکل اجرایی 
UIC در ادامه پیشنهاد کرد که در گام 
محکومیت  در  را  بیانیه ای   UIC بعدی 
لازم  سپس  نماید.  منتشر  جنایات  این 
است این موضوع در مجمع منطقه ای 
ح شود و لازم  راه آهن های خاورمیانه مطر
هماهنگ  و  محکم  موضعی  ابتدا  است 
 ،UIC توسط مجمع منطقه ای خاورمیانه
اتخاذ و سپس موضوع در دستور کار هیأت 

اجرایی و مجمع عمومی UIC قرار گیرد.
ــرد:  ــان خاطرنشان ک ــای  صالحی در پ
کشور  با  مقایسه  در  رژیم صهیونیستی 
پهناوری مثل روسیه و همچنین راه آهن 
 UIC آن بسیار کوچک است و اهمیتی در
و منطقه خاورمیانه ندارد! اما امروز چشم 

کودکان معصوم فلسطینی به ما دوخته 
شده است و مردم مظلوم فلسطین ما 
را نگاه می کنند. ما باید در کنار مظلوم 
قطعاً  جوییم.  بیزاری  ظالم  از  و  باشیم 
آیندگان، ما را در این خصوص قضاوت 
خواهند کرد، لذا خواست راه آهن ایران 
تعلیق راه آهن رژیم صهیونیستی و واکنش 
جامع جهانی راه آهن ها به این جنایات 

است.
UIC مجدداً اعلام کرد که این  مدیر کل 
موضوع پیگیری می شود و مذاکرات و 
تماس های لازم را در این زمینه انجام داده 
و نتیجه به مدیرعامل راه آهن ج.ا.ایران 

اعلام خواهد شد.
برگزاری  ــرای  ب صالحی  از  همچنین  وی 
جلسه در دفتر مرکزی UIC و گفت وگو با 
ایشان، مدیران پایگاه ها و نهادهای کاری 

این اتحادیه، دعوت به عمل آورد.

گزارش خبری



خبر

پرشدگی ۶۳ درصدی 
مخازن سد های کشور

افزایش ظرفیت 
تولید نیروگاه های 

کوچک مقیاس تهران 
به ۳۰۰ مگاوات

از  آب موجود در مخازن سدها 
ابتدای سال آبی تا ۱۵ تیر ماه به 
۳۲.۸۲ میلیارد متر مکعب رسیده 
است که رشد ۹ درصدی را نسبت 

به سال گذشته نشان می دهد.
ابتدایی  ماه  از  دوم  نیمه  در 
وضعیت  بارندگی ها  تابستان 
ــد و  ــی ده ــان م ــش مطلوبی را ن
ارتفاع کل ریزش های جوی کشور 
معادل ۲۴۴,۸ میلیمتر است. این 
مقدار بارندگی نسبت به میانگین 
دوره های مشابه درازمدت ۲۳۷,۵ 
میلیمتر ۳ درصد افزایش و نسبت 
به دوره مشابه سال آبی گذشته 
۲۰۴,۸ میلیمتر ۱۹ درصد افزایش 
همچنین  می دهد.  ــان  ــش ن را 
با  مقایسه  در  سدها  وضعیت 
سال آبی گذشته افزایش ورودی 
را نشان می دهد که در سال آبی 
متر  میلیارد   ۳۸.۶۵ به  جاری 
مکعب رسیده که نسبت به سال 
متر  میلیارد   ۳۶.۲۸ با  گذشته 
مکعب رشد ۷ درصدی را نشان 
می دهد. البته خروجی آب سدها 
ــد افزایشی داشته است به  رون
طوری که در سال جاری ۲۷.۸۷ 
میلیارد متر مکعب در حالی که 
متر  میلیارد   ۲۵ گذشته  ــال  س
است. همچنین  بوده  مکعب 
از  آب موجود در مخازن سدها 
ابتدای سال آبی تا ۱۵ تیر ماه به 
۳۲.۸۲ میلیارد متر مکعب رسیده 
که سال آبی گذشته این عدد 
نزدیک به ۳۰ میلیارد متر مکعب 
بوده است که رشد ۹ درصدی را 
نشان می دهد همچنین پرشدگی 
سدهای آبی کشور به ۶۳ درصد 

می رسد.

ــده  ــن ــراک ــد پ ــی ــول ــرح ت ــ مجری ط
برق منطقه ای تهران گفت: 
ظرفیت عملی تولید نیروگاه های 
استان های  در  کوچک مقیاس 
تهران، البرز و قم تا پایان تیرماه به 

۳۰۰ مگاوات افزایش می یابد.
خصوص  در  ذاکری فر  رزم آرا 
ــرورت بهره برداری  اهمیت و ضـ
با  پراکنده  تولید  نیروگاه های  از 
هدف بی نیاز شدن مجتمع های 
ــی و دولتی از  ــوص ــص بزرگ خ
ــری افزود:  ــراسـ شبکه برق سـ
یکی از روش های اقتصادی و 
به صرفه برای مجتمع های بزرگ 
و  تولید  ــرای  ب خصوصی و دولتی 
تأمین برق، راه اندازی نیروگاه های 
کوچک مقیاس در محل مجتمع 

در حال فعالیت است. 
وی خاطرنشان کرد: این نیروگاه ها 
از  به مجتمع را قبل  گاز ورودی 
بهره برداری در بخش های مرتبط با 
سامانه های سرمایشی یا گرمایشی 
متناسب با فصل سال به نیروگاه 
می کنند،  تزریق  کوچک مقیاس 
بنابراین ابتدا از گاز دریافتی برق 
تولید می کنند و سپس از حرارت 
تولید شده از این محل در فصل 
گرم سال، سرما و در فصل سرد 
سال، گرمای مورد نیاز مجتمع را 
تأمین می کنند.  مجری طرح تولید 
پراکنده برق منطقه ای تهران ادامه 
داد: با این سازکار بازده مصرف 
انرژی در مجتمع های خصوصی و 
دولتی می تواند تا دوبرابر افزایش 
پیدا کند و این مجتمع ها از شبکه 

سراسری برق بی نیاز شوند. 
ذاکری فر افزود: با این سازکار بویژه 
در فصل گرم سال که در کشور با 
ناترازی برق روبه رو هستیم، کمک 
شایانی به حفظ و پایداری شبکه 

سراسری برق می شود. 
ــازاد  ــرق م وی از امکان فروش ب
کوچک مقیاس  نیروگاه های  این 
ــورس به عنوان یک مزیت  در بـ
اقتصادی برای مجتمع های 
گفت:  و  داد  ــر  ــب خ ــی  ــوص ــص خ
مجتمع های دارنده واحدهای 
ضمن  کوچک مقیاس  نیروگاهی 
تأمین برق مصرفی خود، می توانند 
با اخذ مجوز لازم، برق تولیدی 
ــازاد خود را در بورس انرژی  ــ م
کسب  محل  ــن  ای از  و  بفروشند 

درآمد داشته باشند.

اخبار
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در ابتدای 
دولت 

سیزدهم 
احداث و 

بهره برداری 
از 20000 
مگاوات 
ظرفیت 

جدید در 
دستور کار 

قرار گرفت 
که از این 
میزان تا 

خردادماه 
سال 1403، 

۹ هزار 
و 364 

مگاوات به 
ظرفیت 

تولید برق 
کشور اضافه 

شد

درحالی دولت سیزدهم به پایان رسید که از 
میزان ناترازی برق کشوردر این مدت دستکم 

۵ هزار مگاوات کاسته شد.
دولت سیزدهم در ابتدای کار با ناترازی بیش 

از ۱۵ هزار مگاواتی روبه رو بود.
باتوجه به میانگین افزایش ۵ درصدی مصرف 
برق به صورت سالانه این احتمال وجود داشت 
ــه سال گذشته ضمن تشدید این  که درس
ناترازی، مشکلات مضاعفی گریبان گیر این 

صنعت مهم و حیاتی شود.
نگفته نماند که خاموشی های برق در تابستان 
ــادی به کشور تحمیل  ۱۴۰۰ خسارت های زی

کرده بود.
ــرازی در  ــات ــن خاموشی ها که ناشی از ن ای
تولید و مصرف برق بود، سبب شد تا مردم 
و صنایع همواره نگران رخ دادن خاموشی و 

ازدست رفتن فعالیت ها شوند.

از ناترازی برق به عنوان مشکل چند سال اخیر 
یاد می شود که دامنگیر کشور شده است.

البته باید گفت که دولت سیزدهم نیز در 
ابتدای فعالیت خود با ناترازی ۱۵ هزار مگاواتی 
روبه رو بود و طی این مدت توانست ظرفیت 
تولید برق کشور را به ۹۱ هزار و ۱۱۲ مگاوات 
برساند، از این میزان ۷۴ هزار و ۱۹۸ مگاوات 

آن مربوط به نیروگاه های حرارتی است.
ــداث و  ــ ــم احـ ــزده ــی ــت س ــ در ابتدای دول
بهره برداری از ۲۰۰۰۰ مگاوات ظرفیت جدید 
در دستور کار قرار گرفت که از این میزان 
برنامه ریزی جهت احداث ۱۷ هزار و ۶۷۸ 
مگاوات اجرایی و تا خردادماه سال ۱۴۰۳، ۹ 
هزار و ۳۶۴ مگاوات به ظرفیت تولید برق 
کشور اضافه شد. این رقم در حالی است 
که در دولت های هفتم و هشتم ۶۰ درصد، 
ــد و در  در دولت های نهم و دهم ۶۸ درص
دولت های یازدهم و دوازدهم تنها ۲۳ درصد 
به ظرفیت تولید برق کشور نسبت به ابتدای 

هر دولت افزوده شد.
نیروگاه های حرارتی شامل دو بخش خصوصی 

با سهم ۶۸ درصدی و دولتی با سهم ۳۱ 
درصدی و در بخش های بخار، گازی و سیکل 

ترکیبی در تولید برق اقدام می کنند.
نیروگاه های بخار بخش دولتی ۱۴ نیروگاه 
با ظرفیت ۱۱ هزار و ۲۴۱ مگاوات برق تولید 
می کنند. بخش خصوصی این نوع نیروگاه 
هم با داشتن ۱۱ نیروگاه، ظرفیت چهار هزار 
و ۵۸۸ مگاوات ظرفیت تولید برق دارند که 
مجموع ظرفیت نیروگاه های بخش بخار ۱۵ 

هزار و ۸۲۹ مگاوات است.
نیروگاه های دولتی گازی نیز با ۲۵ نیروگاه به 
ظرفیت ۶۶۲۲ مگاوات برق تولید می کنند که 
بخش خصوصی این نیروگاه ها هم به تعداد 
۴۶ نیروگاه و ظرفیت ۱۶ هزار و ۲۴۳ مگاوات 

امکان تولید برق دارند.
مجموع نیروگاه های گازی دولتی وخصوصی 
با ۷۱ نیروگاه ظرفیت تولید ۲۲ هزار و ۸۶۶ 
مگاوات برق دارند. نیروگاه های سیکل ترکیبی 
بخش دولتی هم به تعداد ۴۴ نیروگاه و با 
ظرفیت پنج هزار و ۷۲۵ مگاوات امکان تولید 

برق را برعهده دارند.

بخش خصوصی این نوع نیروگاه نیز به تعداد 
۳۳ نیروگاه با ظرفیت تولید ۲۹ هزار و ۷۷۹ 

مگاوات تولید برق دارند.
ــرق مربوط به  مابقی ظرفیت تولید بـ
نیروگاه های برق آبی با ظرفیت ۱۲ هزار و ۹۳ 
مگاوات، نیروگاه های اتمی با ظرفیت ۱۰۲۰ 
مگاوات، تولید پراکنده به ظرفیت ۲۳۳۹ 
مگاوات، تجدیدپذیر ۱۰۵۴ و نیروگاه های دیزلی 

۴۰۷ مگاوات است.
اضافه شدن ۷۰۵۴ مگاوات به توان تولیدی 
کشور که در حوزه نیروگاه های حرارتی شامل 
احداث ۵۳۰۰ مگاوات نیروگاه سیکل ترکیبی 
و گازی، ارتقای توان تولیدی واحدهای موجود 
نیروگاهی با استفاده از ظرفیت شرکت های 
دانش بنیان داخلی به میزان ۱۴۰۰ مگاوات و 
احداث ۲۶۸ مگاوات نیروگاه تولید پراکنده 
و خود  تأمین کوچک می شود از نتایج برخی 
ــوزه افزایش ظرفیت  از این اقدام ها در ح

نیروگاهی در دولت سیزدهم بوده است.
ــان  ــدم ــه در حال حاضر ران باید گفت ک

نیروگاه های کشور ۳۹.۲۶ درصد است.

در دولت سیزدهم صندوق توسعه ملی برای احداث نیروگاه حرارتی به ارزش ۷. ۵ میلیارد دلار و احداث 
نیروگاه تجدیدپذیر به ارزش ۵ میلیارد دلار پیشقدم شد
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بر اساس اعلام وزارت نیرو، این وزارتخانه برای 
حل مشکلات در سه سال گذشته با اتخاذ 
برنامه های راهبردی در سه بخش کوتاه مدت، 
میان مدت و بلندمدت تلاش کرد تا این 

چالش جدی را برطرف سازد.
از جمله این برنامه ها می توان به طراحی و 
اجرای ۱۰۰ اقدام راهبردی برای عبور موفق از 
اوج بار مصرف سال ۱۴۰۱، طراحی و اجرای 
۱۴۰ اقدام راهبردی برای عبور موفق از اوج بار 
مصرف سال ۱۴۰۲ و طراحی و اجرای ۱۸۰ اقدام 
راهبردی برای عبور موفق از اوج بار مصرف 
سال ۱۴۰۳ اشاره کرد. مجموعه اقدام ها و 
بار  اوج  دوران  شد  سبب  که  برنامه هایی 
سال های ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ در حالی با موفقیت 
سپری شود که علاوه بر افزایش میزان برق 
تحویلی به بخش های مولد، در بخش خانگی 
نیز خاموشی برنامه ریزی شده ای رخ ندهد. 
یکی دیگر از چالش های جدی صنعت برق 
در دهه های گذشته که به انباشت بدهی و 
کندشدن آهنگ توسعه این صنعت منجر 
شده بود باید به عدم اصلاح ساختار اقتصادی 

صنعت برق اشاره کرد.
درسال های گذشته وزارت نیرو مجموعه 
اقدام هایی را در جهت اصلاح ساختار صنعت 
برق وارد فاز اجرا کرد که از جمله آن می توان 
به اصلاح تعرفه ها متناسب با الگوی مصرف 
برق، فروش برق تولیدی نیروگاه ها در بورس 

و راه اندازی تابلوی سبز بورس اشاره کرد.
این اقدام ها سبب شد تا جذابیت تولید 
ــرای بخش خصوصی افزایش یابد و  برق ب
نیروگاه ها بتوانند از طریق فروش برق در 
بورس به صورت نقدی هزینه برق تولیدی خود 

را دریافت کنند.
درسال های گذشته باتوجه به محاسبات 
نادرستی که در ارتباط با هزینه فایده تولید 
برق از محل انرژی های تجدیدپذیر صورت 
می گرفت، عملاً توجه خاصی به این حوزه 
نشده بود و ظرفیت تولید برق تجدیدپذیر 

کشور زیر ۸۰۰ مگاوات بود.
ــت سیزدهم با توجه به نقش مؤثر  دردولـ
انرژی های تجدیدپذیردر کاهش آلودگی های 
زیست محیطی، رفع ناترازی و کاهش مصرف 
آب اقدام های ویژه ای در این حوزه در دستور 
کار قرار گرفت و متناسب با برنامه هفتم 
توسعه مقرر شد تا ۳۰ هزار مگاوات به ظرفیت 
تولید انرژی های تجدیدپذیر کشور افزوده 
شود. درهمین راستا درحال حاضر ۱۳ هزار 
مگاوات تولید انرژی تجدیدپذیردردستور کار 
است. از جمله نکات مهمی که دراین رابطه 
در طول سه سال گذشته انجام شد، راه اندازی 
تابلوی سبز بورس و ایجاد امکان فروش برق 
تجدیدپذیر در این بازار و نیز الزام ادارات 
و صنایع به تأمین بخشی از برق مصرفی 
خود از محل انرژی های تجدیدپذیر بود که 
نقش مهمی در توسعه این صنعت در کشور 

داشته است.

جذب سرمایه از صندوق توسعه ملی
یکی از مشکلات بزرگ صنعت برق در دهه 

۹۰ عدم ورود صندوق توسعه ملی به حوزه 
ساخت و تجهیز نیروگاه های جدید بود که 
هزینه های  باتوجه به  تا  شد  سبب  همین 
سنگین احداث نیروگاه، ناترازی میان مصرف 

و تولید برق کشور تشدید شود.
دردولت سیزدهم این مشکل مرتفع شد و 
ــداث نیروگاه  صندوق توسعه ملی برای اح
حرارتی به ارزش ۷. ۵ میلیارد دلار و احداث 
نیروگاه تجدیدپذیر به ارزش ۵ میلیارد دلار 
پیشقدم شد، اقدامی که انتظار می رود در 
سال های آینده بتواند بستر مناسبی برای 
احداث نیروگاه باشد و بخش قابل توجهی از 

ناترازی را جبران کند.
 

حرکت صنایع به سمت خودکفایی در 
تأمین برق

ــت و  از جمله اقدام های مشترکی که دول
مجلس درکنار یکدیگر اجرایی کردند و نقش 
مهمی در کاهش ناترازی صنعت برق داشته 
است، باید به الزام صنایع برای حرکت به 
سمت خودکفایی در حوزه تأمین برق اشاره 

کرد.
بر اساس ماده ۴ قانون مانع زدایی از توسعه 
صنعت برق، صنایع بزرگ و انرژی بر موظف 
شدند ظرف ۴ سال نسبت به احداث ۱۰ هزار 
مگاوات نیروگاه خود تأمین که ۹ هزار مگاوات 
آن از طریق نیروگاه های حرارتی و هزار مگاوات 
آن از طریق انرژی های تجدیدپذیر اجرایی 

می شود، اقدام کنند.
بررسی ها نشان می دهد  برنامه مهمی که 
تاکنون نزدیک به ۱۷۰۰ مگاوات از این ظرفیت 
وارد مدار شبکه سراسری شده و حدود ۶ هزار 

مگاوات دیگر نیز در حال احداث است.

صرفه جویی مشترکان خانگی
باتوجه  به اینکه در فصل گرم سال چیزی 
حدود ۳۰ هزار مگاوات به دلیل وارد مدار 
شدن سامانه های سرمایشی به مصرف برق 
کشور افزوده می شود، بخش عمده ای از این 
میزان افزایش از طریق مدیریت مصرف برق 

قابل  کاهش است.
وزارت نیرو در دو سال گذشته تلاش کرد 
تا از طریق مجموعه اقدام های فرهنگی 
ــاداش نسبت به  و اطلاع رسانی و اعطای پ
کاهش مصرف برق خانگی به شکل داوطلبانه 

اقدام کند.
بر اساس این راهبرد در تابستان سال گذشته 
بخش  مصرف  میزان  نخستین بار  ــرای  ب و 
خانگی از بخش صنعتی کمتر شد و صنایع 
انرژی بر کشور نسبت به تابستان ۱۴۰۰ به 
میزان ۲۵ درصد انرژی برق بیشتری تحویل 

گرفتند.
در فصل جاری نیز به دلیل حفظ پاداش ۲۰ 
برابری سال گذشته برای مشترکان کم مصرف 
و نیز افزوده شدن پویش باانرژی که در آن 
ــده ای برای این مشترکان در نظر  جوایز ارزن
گرفته شده است، پیش بینی می شود میزان 
به مراتب  خانگی  بخش  مشترکان  مصرف 

نسبت به ۲ سال گذشته کمتر شود.

گزارش

قیمت نفت، سه ماهه سوم را با قدرت شروع کرده 
است و نفت برنت، جمعه گذشته، در سطح ۸۹ دلار 

در هر بشکه ایستاد.
بخش انرژی در سه ماهه دوم، بدترین عملکرد را 
ــازار امریکا داشت و  در میان بخش های مختلف ب
بازدهی منفی ۴.۵ درصد را در مقایسه با رشد ۴.۶ 
درصدی شاخص »اس اند پی ۵۰۰« ثبت کرد، زیرا در 
چنبره نگرانی ها نسبت به دورنمای تقاضا برای نفت 

قرار گرفت.
بخش انرژی با بازدهی ۸.۶ درصد در مقایسه با رشد 
۱۵.۵ درصدی شاخص بازار از ابتدای سال میلادی 
جاری تاکنون، در رتبه چهارم قرار دارد. خوشبختانه، 
نفت خام به روند صعودی بازگشته و در اول ژوئیه، 
تا مرز ۸۶ دلار و ۶۰ سنت در هر بشکه پیش رفت که 
بالاترین قیمت از ۳۰ آوریل بود و ۱۰ دلار و ۲۴ سنت 
نسبت به رکورد پایین ثبت شده در سوم ژوئن، بهبود 

پیدا کرد.
تحلیلگران کالا در بانک استاندارد چارترد بر مبنای 
عوامل بنیادین، پیش بینی می کنند نفت برنت از مرز 
۹۰ دلار در بشکه عبور خواهد کرد. استاندارد چارترد 
پیش بینی کرده است بازارهای نفت جهان، با کمبود 
عرضه در سه ماهه سوم روبه رو می شوند که در سه 
ماهه چهارم هم ادامه خواهد یافت و به کاهش سطح 

ذخایر نفت منتهی می شود.
این بانک خاطرنشان کرده که احساسات بازار در 
آوریل، بی نهایت منفی شد و سفته بازان به فروشنده 
تبدیل شدند. این احساسات منفی تا حد زیادی 
تحت تأثیر تقاضای ضعیف برای سوخت حمل و نقل 
در امریکا شکل گرفت. اداره اطلاعات انرژی امریکا 
تخمین زده بود تقاضای امریکا برای بنزین در آوریل، بر 

مبنای سالانه، ۴.۴ درصد کاهش یافته است.
اما استاندارد چارترد اخیراً اثبات کرد که تقاضای امریکا 
برای بنزین در آوریل، در پایین ترین رکورد ۲ ماهه بوده 

است نه پایین ترین رکورد ۲۰ ساله. در گزارش ماهانه 
اداره اطلاعات انرژی امریکا از بازار نفت که در ۲۸ ژوئن 
منتشر شد، بازبینی های بزرگی برای بنزین، دیزل و 
سوخت جت انجام شد که نشان داد تقاضا برای این 
سوخت ها، بالاتر از برآورد قبلی این آژانس بوده است.

ــل از ۱۳.۱  در بخش عرضه هم تولید نفت در آوری
میلیون بشکه در روز، به ۱۳.۲۴۸ میلیون بشکه در روز 
بازبینی شد که افزایش ۷۲ هزار بشکه در روز را نشان 
داد. این به معنای آن بود که تولید آوریل، ۴۷ هزار 
بشکه در روز پایین تر از رکورد تولید نوامبر سال ۲۰۲۳ 
بود. بررسی استاندارد چارترد نشان داد که تولید نفت 
امریکا در ۵۳ ماه گذشته، تنها ۲۴۸ هزار بشکه در روز 
افزایش پیدا کرده است. جالب است که بازارهای گاز 
طبیعی در جهت خلاف نفت خام حرکت کرده اند و 
روند صعودی که در فوریه آغاز کردند، اخیراً معکوس 
شده است. بهای معاملات گاز طبیعی اروپا، به ۳۲.۷۷ 
یورو به ازای هر مگاوات ساعت نزول کرده که نزدیک 
به پایین ترین رکورد در ۶ هفته اخیر است، در حالی 
که قیمت گاز هاب هنری، از سه دلار و ۱۳ سنت به ازای 
هر واحد MMBtu در ژوئن، به ۲.۴۳ دلار در روزهای 

اخیر کاهش پیدا کرده است.
ذخایر گاز اتحادیه اروپا در ۳۰ ژوئن، به ۸۹.۹۴ میلیارد 
بر  مترمکعب  میلیارد   ۰.۴۳ که  رسید  مترمکعب 
مبنای سال به سال افزایش داشت و ۱۲.۵۳ میلیارد 

مترمکعب زیر میانگین پنج ساله بود.
بر اساس گزارش اویل پرایس، در این بین، طوفان 
گرمسیری بریل در جنوب شرقی کارائیب، خساراتی 
به بار آورده است اما بعید به نظر می رسد تهدید 
مستقیمی برای زیرساخت بالادستی و پایین دستی 
منطقه گلف امریکا باشد. بریل، نخستین طوفان در 
فصل طوفان های گرمسیری است که تصور می رود 
فصل فعالی باشد و این موضوع، بازارها را حداقل به 

مدت ۲ ماه آینده، در اضطراب نگه می دارد.

احتمال افزایش قیمت نفت به ۹۰ دلار

ــد  ــر اساس آمارها مصرف آب ۵۲ درص ب
خانوارهای ایرانی کمتر از الگوهای تعیین 
است، اما ۴۸ درصد خانوارها جزو مشترکان 
پرمصرف محسوب می شوند و نکته قابل توجه 
این است که ۴۸ درصد خانوارهای بالای الگو 
حدوداً ۷۰ درصد حجم آب را مصرف می کنند.
ایران در سال های اخیر خشکسالی های پی 
در پی را تجربه کرده است، به طوری که گفته 
می شود در سه سال آبی متوالی اخیر با کاهش 
جدی بارندگی روبه رو شده است. گرچه در 
سال بارشی نرمال، بارش ها خوب است اما 
کم بارشی های گذشته را جبران نمی کند. 
در چنین شرایطی وضعیت منابع آبی کشور 
متأثر از وضعیت بارشی در شرایط نه چندان 
مناسبی قرار گرفته و این در حالی است که 

مصارف فزاینده همچنان ادامه دارد. 
از طرفی به گفته کارشناسان آب و انرژی، 
اقلیمی که ایران در آن قرار دارد منطقه ای 
گرم و خشک است و زاویه تابش خورشید 
نسبت به سایر مناطق، عمودتر است، در 
نتیجه قرار داشتن کشور در چنین اقلیمی با 
حجم تبخیر بالای آب اهمیت به موضوع آب 
را صد چندان می کند.  در عین حال جغرافیای 
ایران دستخوش آثار تغییر اقلیم بوده است تا 
آنجا که عیسی بزرگ زاده، سخنگوی صنعت 

آب کشور گفته است در اثر تغییرات اقلیم، 
حجم آب در اختیار کشور ۳۰ درصد کاهش 

یافته است. 
علاوه بر این فیروز قاسم زاده، سخنگوی 
ــت میزان  صنعت آب نیز عنوان کرده اس
بارش ها در کل پهنه کشور در سال آبی جاری 
۳ درصد بیش از شرایط نرمال به ثبت رسیده 
است. این در حالی است که بارندگی در نقاط 
طوری که  به  ــوده  ب متفاوت  کشور  مختلف 
میزان بارندگی در تهران نسبت به شرایط 
نرمال ۵۵ سال گذشته ۱۹ درصد کاهش یافته 
و در مقابل شاهد افزایش ۵۰ درصدی بارش ها 
در استان های یزد و سیستان و بلوچستان 

بودیم. 
گزارش های تازه منتشر شده از سوی وزارت 
آب  مجموع  از  که  است  آن  بیانگر  نیرو 
تجدیدپذیر تولیدی کشور حدود ۸۷ درصد 
کل برداشت در بخش کشاورزی انجام می شود 
و این در حالی است که سهم بخش شرب 
و بهداشت ۹ درصد و سهم بخش صنعت و 
خدمات ۳ درصد است. اگرچه مصرف آب در 
بخش کشاورزی ایران بسیار بالا و نگران  کننده 
است، اما روند مصرف آب شرب در بخش 
خانگی نیز با توجه به محدودیت منابع آبی 
در مناطق مختلف و همچنین هزینه های 
بالای تأمین، تصفیه و انتقال، نیاز به مدیریت 

مصرف دارد. 
ــای وزارت نیرو ۵۲ درصد  ــاس داده هـ بر اس
خانوارهای ایرانی مصرفی زیر الگوهای تعیین 
شده دارند و ۴۸ درصد خانوارها جزو مشترکان 

پرمصرف محسوب می شوند و به بیان دیگر 
۷۰ درصد آب شرب توسط نیمی از مشترکان 
مصرف می شود. این درحالی است که به گفته 
علی سیدزاده، مدیرکل دفتر مدیریت مصرف، 
خدمات مشترکان و کاهش هدررفت آبفای 
کشور سرانه مصرف کل آب شرب در ایران 
است  غیرخانگی  و  خانگی  مصارف  شامل 
که بر اساس آخرین اطلاعات ثبت شده در 
سامانه بالانس آب کشور )سپتا( این رقم 
۲۳۵ لیتر به ازای هر نفر در شبانه روز اعلام 
شده است. این رقم در برخی از کلانشهرهای 
کشور از جمله تهران به بیش از ۲۴۵ لیتر در 

شبانه روز می رسد. 
ــدادی از  ــع ــن سرانه مصرف را با ت وقتی ای
کشورهای اروپایی توسعه یافته از جمله آلمان، 
هلند و انگلیس مقایسه کنیم درخواهیم یافت 
که سرانه مصرف هر فرد در بخش خانگی 

آب در حدود ۱۲۰ تا ۱۴۰ لیتر به ازای هر نفر در 
شبانه روز است. این در حالی است که سرانه 
مصرف آب در تعدادی از کشورهای اروپایی 
در سال ۲۰۲۱ بالاتر از ایران است، از جمله 
استرالیا )۲۶۸(، امریکا )۲۹۵( و کانادا )۳۲۶( 

لیتر به ازای هر نفر در شبانه روز است.
 دقت در آمار مصرف این کشورها بیانگر آن 
است که کشورمان در بخش خانگی یکی 
از بالاترین میزان مصارف آب را به خود 
اختصاص داده است. این در حالی است که 
به رغم بارش های نرمال امسال همچنان 
تهران،  جمله  از  کشور  استان های  برخی 
البرز، قزوین، بوشهر و هرمزگان همچنان 
با تنش آبی دست به گریبانند و چاره ای جز 
اعمال مدیریت مصرف نیست. تدبیری که 
اگر عمل نشود کشور با مشکلات آبی روبه رو 

خواهد شد.

۷۰ درصد آب شرب را نیمی از مشترکان مصرف می کنند

مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق تهران بزرگ گفت: ۲۵ درصد 
قبوض برق خانگی صادره در شهر تهران از ابتدای خردادماه، 

رایگان شده است.
کامبیز ناظریان در گفت و گوی تلویزیونی با بیان اینکه ۷۵ درصد 
مشترکان برق شهر تهران شامل سه میلیون و ۵۰۰ هزار مشترک 
دارای تعرفه خانگی هستند گفت: از مجموع یک میلیون و ۲۰۰ 
هزار صورت حساب برق خانگی صادره در شهر تهران از ابتدای 
خردادماه، ۵۸۰ هزار صورت حساب مشمول پاداش کاهش 
مصرف شده و ۲۵ درصد قبوض صادره نیز با احتساب پاداش 

تخصیصی، با رقم صفر ریال صادر شده است.
وی افزود: برای تأمین برق مصرفی شهر تهران در ساعات اوج بار 
نیاز به ۳۰۰ تا ۳۵۰ مگاوات انرژی مازاد است که تأمین این میزان 

انرژی برای ساعاتی محدود از طریق احداث نیروگاه فاقد توجیه 
فنی و اقتصادی است و ضروری است با مدیریت بار و توزیع 
صحیح روند مصرف، مصرف برق در ساعات اوج بار تعدیل و 

اصلاح شود.
ناظریان با قدردانی از همراهی ارزنده شهروندان تهرانی در 
مدیریت مصرف برق به پویش با انرژی اشاره کرد و با بیان اینکه 
امسال علاوه بر پاداش های ریالی اعمال شده روی قبوض برق، 
جوایز متعددی نیز از قبیل خودرو و لوازم خانگی به مشترکانی 
که بتوانند حداقل ۱۵ درصد مصرف برق خود را کاهش دهند 
اهدا خواهد شد از مشترکان تهرانی درخواست کرد با توجه به 
افزایش قابل ملاحظه دمای هوا، حداکثر همکاری را در مدیریت 
مصرف برق به عمل آورده و از استفاده از تجهیزات برقی پرمصرف 

در ساعات پیک بار خودداری کنند.
وی در ادامه بالغ بر ۱۵ درصد از مصرف برق پایتخت را متعلق به 
بخش اداری دانست و با اشاره به تحقق کاهش ۱۲۰ مگاواتی در 
حوزه مصرف برق ادارات از طریق اجرای برنامه های مدیریت 
بار یادآور شد: انتظار می رود با افزایش همکاری مشترکان بخش 
اداری شاهد دستیابی به عدد ۱۸۰ مگاوات صرفه جویی در این 

حوزه به صورت تدریجی تا مردادماه باشیم.
ناظریان تصریح کرد: تمامی ادارات شهر تهران مجهز به کنتورهای 
هوشمند هستند و مصرف برق آنان به صورت لحظه ای در حال 
رصد و پایش بوده و در صورت بی توجهی به مصوبه هیأت دولت 
مبنی بر لزوم کاهش مصرف، مشمول اعمال محدودیت و قطع 

برق خواهند شد.

25 درصد قبوض برق خانگی تهرانی ها رایگان شد

گزارش خبری

عکس: ایرنا



جزئیات خودروهای 
وارداتی برای 

جانبازان

توقیف لامپ های 
غیراستاندارد

احراز هویت 
غیرحضوری در 

گواهی الکترونیک

نحوه ثبت سفارش واردات خودروی 
جانبازان به صورت شخصی از طریق 
سامانه جامع تجارت ایران اعلام 

شد.
سامانه ثبت سفارش خودروی 
جانبازان فقط برای جانبازانی 
که پیش از این در سامانه جامع 
تجارت، درخواست خود را برای 
واردات خودرو به صورت شخصی 
اعلام و ثبت کرده اند، باز خواهد شد 
تا ثبت سفارش خود را انجام دهند.

ــروع فرآیند ثبت سفارش در  شـ
عملیات تجارت خارجی، نیازمند 
»ثبت پرونده جدید« و اطلاعات 
مرتبط با آن در سامانه جامع تجارت 

است.
البته پس از تشکیل پرونده و ثبت 
اطلاعات لازم، ضروری است که 
متقاضیان موارد مربوط به موضوع 
تکمیل  را  حمل ونقل  و  گمرک 
ــه ترتیب موارد  کنند. سپس ب
مربوط به موضوعات مالی و بانکی 
پیش فاکتور  کل  مبلغ  ثبت  با  را 
متقاضی  همچنین  کنند.  نهایی 
ــزودن  باید با انتخاب گزینه »افـ
کالا«، شماره تعرفه خودروی مورد 
نظر خود را جست وجو کرده و آن 
را ثبت کند. جزئیات بیشتر ثبت 
ــودروی جانبازان در  ــ سفارش خ
قابل   www.ntsw.ir سامانه 

رؤیت است.

ــدارد با همکاری  ــان استان ــازرس ب
ــرای شناسایی  ــ ــپ ب انجمن لامـ
فرآورده های غیراستاندارد و آزمون 
لامپ های دارای نشان استاندارد با 
هدف کنترل کیفیت این فرآورده، 
از سطح بازار بازرسی و نمونه برداری 

می کنند.
مدیرکل  طاهری،  محمدحسین 
استاندارد استان تهران گفت: 
بازرسان اداره کل استاندارد استان 
تهران و نمایندگان انجمن صنفی 
لامپ در جریان بازرسی ها از مراکز 
ــپ در خیابان لاله زار  عرضه لام
ــال تاکنون  ــدای س ــت ــران، از اب ــه ت
حدود ۲۵ هزار لامپ غیراستاندارد را 
شناسایی و توقیف کردند. طاهری با 
اشاره به اینکه ۳۸ واحد تولیدکننده 
لامپ در استان تهران دارای پروانه 
استاندارد معتبر از این اداره کل 
هستند، افزود: لامپ از فرآورده های 
اجباری است  استاندارد  مشمول 
که تولید، عرضه و تمرکز آن بدون 

نشان استاندارد ممنوع است.

امکان احراز هویت غیرحضوری 
ــدور گواهی  های سطح ۲  ــرای ص ب
اطمینان فراهم شده و این گواهی ها 
برای استفاده در کاربردهای با 
ریسک متوسط در نظر گرفته شده 

است.
معاون زیرساخت کلید عمومی و 
امنیت اطلاعات تجاری مرکز توسعه 
گفت:  )تتا(،  الکترونیکی  تجارت 
احراز هویت غیرحضوری پیش از 
اطمینان  یک  سطح  در  تنها  این 
امکان پذیر بود و برای احراز هویت 
در سطوح ۲ تا 4 مراجعه حضوری به 
دفاتر ثبت نام صدور گواهی )دفاتر 
اسناد رسمی، دفاتر پیشخوان دولت 

و غیره( الزامی بود.
جوادی نیا با اشاره به گسترش 
الکترونیکی  گواهی  کاربردهای 
در سامانه های مختلف افزود: 
با توجه به گسترش کاربردهای 
گواهی الکترونیکی در 
سامانه های مختلف دستگاه های 
اجرایی و بخش خصوصی و 
ضرورت ایجاد تسهیل در فرآیند 
صدور گواهی الکترونیکی، مرکز 
توسعه تجارت الکترونیکی این 
موضوع را در دستور کار خود قرار 
داده و پس از بررسی موضوع 
و برگزاری جلسات کارشناسی 
ــا خبرگان  ب متعدد  تخصصی 
ــوزه، در جلسه شورای  ــ این ح
تصویب  کشور،  سیاستگذاری 

شد.

اخبار
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دولت 
دوازدهم 

با نگاه های 
خاص خود 

اجازه نداد 
 اقتصاد کشور 

پیشرفت و 
از تحریم ها، 

 فرصت سازی 
کند.

در آن دوره، 
 دو گروه 

بشدت از 
فعالیت و 

نقطه نظرات 
دولت 

روحانی 
آسیب دیدند 

و گلایه 
داشتند. 
یک گروه 

تولیدکنندگان 
و دیگری تجار 

بودند
 

یکی از اتفاق های مهم در دولت سیزدهم، 
آشتی ایران با کشورهای همسایه بود. سال های 
متمادی بخصوص از سال 1۳97 به بعد روابط 
اقتصادی ایران با 1۵ کشور همسایه کمرنگ شد 
و دولت دوازدهم تمایل و رغبتی برای تجارت و 
همکاری مشترک با کشورهای همسایه نداشت. 
باور و نگاه دولت روحانی این بود که تجارت  با 
کشورهای اروپایی بر همکاری با سایر کشورها 
ارجح تر است. از همین رو دولت دوازدهم، تنها 
به برجام اهمیت می داد و برای آنکه کشورهای 
اروپایی به تحریم ها علیه ایران پشت کنند، 
باج هایی هم داده می شد. اما در نهایت هم 
دیدیم که برجام گره ای از تجارت ایران باز نکرد 
و چه بسا بر مشکلات کشور افزود، چرا که دولت 
دوازدهم به امید برجام و نگاه مثبت کشورهای 
اروپایی از سایر کشورها بخصوص همسایگان، 

 امریکای لاتین و آفریقایی غافل شد.
این غفلت برای ایران بسیار گران تمام شد، چرا 
که صادرات غیرنفتی روند نزولی به خود گرفت. 
کاهش صادرات،  منجر به افت درآمدهای ارزی 
شد و در نهایت هم واردات مواد اولیه به دلیل 
نداشتن ارز، با چالش های جدی مواجه شد؛ 
ادامه این روند گرانی انواع کالاها را بار آورد و 
مردم،  فعالان اقتصادی و تولیدکنندگان نسبت 
به آینده اقتصادی کشور بدبین شدند. این در 
حالی است که اگر دولت دوازدهم نگاه خود را 
تغییر می داد و به جای چشم دوختن به اروپا، 
سطح مبادلات تجاری خود را با کشورهای 
همسایه افزایش می داد،  کشور با بحران ارزی 
روبه رو نمی شد و روند تولید بر مدار درست 

قرار می گرفت.

بحران از دست رفتن بازارها
دولت دوازدهم با نگاه های خاص خود اجازه 
نداد  اقتصاد کشور پیشرفت و از تحریم ها، 

 فرصت سازی کند.
در آن دوره،  دو گروه بشدت از فعالیت و نقطه 
نظرات دولت روحانی آسیب دیدند و گلایه 
داشتند. یک گروه تولیدکنندگان و دیگری تجار 
بودند. تولیدکنندگان از این حیث که ارز مورد 
نیاز آنها تأمین نمی شود و همچنین دستگاه 
دیپلماسی برای بازارسازی محصولات داخلی 
اقدامی انجام نمی دهد و از سویی واردات بر 
تولید داخلی برتر است، از کارکرد دولت ابراز 

نارضایتی می کردند.
طریق  از  سال،  سالیان  که  آنهایی  و  تجار 
ــادرات غیرنفتی به اقتصاد کشور خدمت  ص
می کردند از اینکه دولت برای مذاکره با 
کشورهای همسایه،  کشورهای امریکای لاتین و 
آفریقایی هیچ اقدامی انجام نمی دهد،  دلخور 
بودند و تصورشان این بود که دولت دوازدهم 
در این حوزه کوتاهی قابل توجهی داشته است. 
تجار در حد توان و وسع خود و بدون حمایت 
دولت، با کشورهای مختلف مذاکره می کردند، 
ولی خیلی از آنها به خاطر آنکه دولتمردان از آنها 
حمایت نمی کردند،  مذاکراتشان با شکست 
مواجه می شد و به همین جهت دیدیم که در 
دولت روحانی،  بازار کشورهای هدف صادراتی 
کمتر و کمتر شد. این در حالی است که اگر 
قدمی برای مذاکره برداشته می شد،  خیلی 
از فعالان اقتصادی می توانستند در بازارهای 

 تجارت 60 میلیارد دلاری 
ایران و همسایگان

تجارت
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13 میلیارد دلار 
در سه ماه

دستاوردی دیگر از دیپلماسی اقتصادی شهید جمهور رونمایی شد

مختلف نقش آفرین شوند و سهم بگیرند، اما 
بی توجهی در این مقوله سبب شد که حتی 
بازارهایی که به سختی در آن نفوذ کردند از 

دست برود و رقبا سهم شان بیشتر شود.

پهن شدن فرش قرمز
ــای اول  دولت شهید ابراهیم رئیسی از روزه
فعالیت خود،  تأکید بر اصلاح و احیای روابط 
ــت. موضوعی که  با کشورهای همسایه داش
در حد حرف باقی نماند و در مدت کوتاه، 
مذاکرات بنیادی آغاز شد. دولت شهید ابراهیم 
و  غرب  نگاه  تغییر  و  برجام  منتظر  رئیسی، 
اروپا نماند و سعی کرد با گفت و گو با کشورهای 
همسایه مسیر تجار ایران را باز کند. در این 
حوزه هم موفقیت های پرشماری حاصل شد به 
گونه ای که خیلی از کشورهای همسایه که بازار 
کشورشان را به چین،  ترکیه و روسیه اختصاص 
داده بودند، حاضر شدند تجار ایرانی را بپذیرند 
و برای آنها فرش قرمز پهن کنند. تجارت با 
کشورهای همسایه در بسته های متنوعی دیده 
شد که در اکثر آنها تجارت منهای دلار مدنظر 
قرار گرفته بود و عملاً تجارت با پول های ملی 

کشورها دنبال شد.

احیای روابط تجاری با عربستان
طی 1000 روز تجارت ایران با کشورهای عراق، 
آذربایجان، ترکمنستان،  ترکیه، جمهوری 
ــارات متحده  ــ ارمنستان، کویت، قطر،  ام
عربی، پاکستان، افغانستان، عمان، روسیه، 
قزاقستان و بحرین افزایش پیدا کرد و در این 
میان کشور  عربستان، در لیست کشورهایی 
قرار گرفت که قرار شده با آن همکاری تجاری 
داشته باشیم. 19 اسفندماه 1401، اعلام شد که 
ایران و عربستان بعد از 7 سال برای ازسرگیری 

روابط توافق کردند. ۳0 مهرماه سال گذشته نیز 
مهدی ضیغمی، رئیس سازمان توسعه تجارت 
با عبدالله بن سعود العنزی سفیر عربستان در 
تهران دیدار و گفت و گو کرد. محور این مذاکرات 
که با همت صندوق سرمایه گذاری و توسعه 
ــران و عربستان انجام  فرصت های شغلی ای
شد، برنامه ریزی جهت شروع و توسعه روابط 
تجاری میان ایران و عربستان بود و طرفین با 
استقبال از اعزام هیأت های تجاری به ایران و 
عرستان بر لزوم حضور فعال در نمایشگاه های 
کشور مقابل تأکید کردند. بر این اساس دستگاه 
دیپلماسی تلاش مجدانه کرد که گذشته جبران 
شود و کشورهایی که ارتباط شان با ایران قطع 
و یا کمرنگ شده بود، احیا شود. به اذعان 
کارشناسان، دولت در این حوزه موفقیت های 

خوبی داشته است.
مبحث دیگری که دولت سیزدهم با جدیت 
دنبال کرد،  مبحث تهاتر بود. برای اینکه تجار 
و فعالان اقتصادی با شرایط مناسبی بتوانند 
فعالیت کنند و برای جابه جایی ارز دچار مشکل 
نشوند، مبحث تهاتر با کشورهای همسایه و سایر 

کشورها را دنبال کرد.

رونق فروش کالاهای ایرانی
ــاره  حسین عابدینی،  فعال اقتصادی دربـ
همکاری ایران با کشورهای همسایه در دولت 
شهید ابراهیم رئیسی، گفت: دولت سیزدهم 
آشتی دهنده ایران با کشورهای همسایه بود. 
خیلی از کشورهای همسایه میزان ارتباطات 
خود را با ایران کم کردند. آنها از تحریم هایی 
که علیه ایران اتفاق افتاده بود، ترس و واهمه 
داشتند و تصور می کردند که اگر با ایران همکاری 
داشته باشند، خودشان هم مورد تحریم غرب 
قرار می گیرند. بدین جهت دولت دوازدهم 

تصور می کرد که اگر اروپایی ها همکاری کنند، 
و  کرد  خواهند  همراهی  هم  کشورها  سایر 
مشکلات کشور حل خواهد شد، اما این اتفاق 
برای ما معنای دست روی دست گذاشتن را 

داشت.
ــت سیزدهم از ابتدای  ــه داد: دولـ ــ او ادام
فعالیت خود با علم بر اینکه از سال 1۳97 چه 
تحریم هایی صورت گرفته است، مذاکرات خود 
را آغاز کرد و خیلی زود هم نتیجه گرفت. دولت 
شهید ابراهیم رئیسی کشورهای همسایه را 
قانع کرد که در صورت همکاری و خرید کالاهای 
ایرانی دچار هیچ مشکل تحریمی نخواهند شد. 
این اطمینان دهی سبب شد که کشورها هم به 
تجار ایرانی اعتماد کنند و خریدار کالاهای ایرانی 
شوند. شاید همین امر سبب شد که تجارت 
ایران با همسایگان از 61 میلیارد دلار عبور کند. 
این عدد بسیار خوبی برای کشوری است که 

مورد تحریم غرب واقع شده است.
این فعال اقتصادی گفت: امیدوارم دولت 
چهاردهم در مسیر رشد صادرات غیرنفتی قرار 
گیرد و بداند که با افزایش صادرات می تواند 
کشور را نجات دهد و سفره مردم را رنگین کند. 
عمر دولت سیزدهم اجازه نداد که برنامه ها 
محقق شود اما قطعاً اگر مسیر شهید ابراهیم 
رئیسی پیگیری شود،  در تجارت اعداد بالایی 

ثبت خواهد شد.

شفاف سازی تداوم روند رشد تجارت
بر اساس آمار گمرک ایران، تجارت ایران با 1۵ 
کشور همسایه در سال 140۲ با 1.۳۵ درصد 
افزایش به رقم 60 میلیارد و 77۳ میلیون دلار 
رسید. همچنین میزان وزنی تجارت )مجموع 
صادرات و واردات( ایران در سال 140۲ با 1۵ 
ــزار تن  کشور همسایه 9۵ میلیون و 9۲4 ه
بوده است. در این مدت ۲۸ میلیارد و ۲۸۸ 
میلیون دلار کالا به 1۵ کشور همسایه صادر 
و ۳۲ میلیارد و 4۸۵ میلیون دلار وارد کشور 
شده است. در این مدت بیش از ۵4 میلیارد 
دلار از تجارت ایران با ۵ کشور همسایه شامل 
امارات متحده عربی، ترکیه، عراق، پاکستان و 
فدراسیون روسیه انجام گرفته است. در سال 
1401 نیز درمجموع سهم کشورهای همسایه 
در تجارت غیرنفتی ایران به بیش از ۵0 درصد 
رسیده و ایران توانسته رقم تجاری را به بیش 
از ۵4 میلیارد دلار برساند. همچنین تجارت 
کشور با همسایگان در سال 1400 با رشد ۲۳ 
ــدی در ارزش به  ــدی در وزن و 4۳ درص درص
بیش از 100 میلیون تن کالا و در ارزش به ۵1 

میلیارد دلار رسید.
آخرین آمارهای صادرات غیرنفتی کشور در سه 
ماهه امسال هم نشان می دهد که این عدد با 
افزایش 7.6 درصدی نسبت به مدت مشابه 
1۳.۵ میلیارد دلار رسیده  سال گذشته، به 
است. میزان وزنی صادرات غیرنفتی در سه 
ماهه امسال ۳7.۸ میلیون تن بوده که افزایش 
۵.6 درصدی نسبت به مدت مشابه سال قبل 
ــادرات کشور  برخوردار بوده است. میزان ص
با احتساب نفت خام و نفت کوره، خدمات 
فنی مهندسی و تجارت چمدانی ۲۵.7 میلیارد 
دلار بوده است. ارزش تجارت خارجی کشور 
)مجموع واردات و صادرات( در سه ماهه 
نخست سال 140۳، 40 میلیارد دلار را ثبت 

کرده است.

با توجه به برنامه ریزی های انجام شده 
به منظور نظارت بر چرخه توزیع کالا و 
ضرورت برخورد با تخلفات اقتصادی، 
بازرسی های مستمر توسط اکیپ های 
ــورت می گیرد. بر  بازرسی و نظارت ص
همین مبنا هم طی فصل بهار ۸۲ هزار 
ح های  و 41۲ مورد بازرسی در قالب طر
مختلف نظارتی با حضور بازرسان ادارات 

کل صنعت، معدن و تجارت استان ها و 
دیگر دستگاه های ذیصلاح انجام شده 

است.

روند اقلام پروتئینی و لبنی
سیدمحمد حسین مولاخواه، مدیرکل 
بازرسی و مبارزه با قاچاق کالاهای مصرفی 
سازمان حمایت مصرف کنندگان 
وتولیدکنندگان گفت: بازرسی های انجام 
شده، درهمین مدت منجر به تشکیل 16 
هزار و 616 فقره پرونده برای واحدهای 

متخلف شده است.

مولاخواه در ارتباط با پایش، کنترل و 
ــازار اقلام پروتئینی تصریح  نظارت بر ب
کرد: در این مقطع زمانی، بیش از 1۳ 
هزار و 79۵ مورد بازرسی از سطح عمده 
پروتئینی شامل  مواد  و خرده فروشی 
غ و  غ، تخم مر گوشت قرمز، گوشت مر
… در سراسر کشور انجام شده که حاصل 
آن تشکیل ۲ هزار و 6۵۲ فقره پرونده 
تخلف به ارزش بیش از 9۵9 میلیارد و۸۳1 
میلیون ریال بوده است. مولاخواه ادامه 
داد: در این مقطع زمانی ۲ هزار و ۵1 مورد 
بازرسی از واحدهای تولیدی و توزیعی 

اقلام لبنی در سراسر کشور انجام شد تشکیل 1۶ هزار پرونده تعزیراتی اصناف
که منجر به تشکیل 470 پرونده تخلف 
به ارزش ۳9 میلیارد و 19۵ میلیون ریال 
شد و به شعب تعزیرات حکومتی برای 
رسیدگی و برخورد قانونی لازم، ارسال 

گردیده است.

3۶ هزار بازرسی در بازار آرد و نان
به گفته مولاخواه؛ یکی از اقلام اولویت دار 
ــای نظارت و بازرسی  ــوزه ه نظارتی ح
استان ها کالای نان می باشد که در صدر 
بازرسی ها و برخورد با تخلفات قرار دارد. 
صورت  تأکیدات  ــاس  اس بر  نانوایی ها 
جهاد  صمت،  ــازرسان  ب توسط  گرفته 
کشاورزی و اتاق اصناف به صورت مستمر 

و روزانه نظارت و شکایات در این زمینه 
رسیدگی می شود. در این رابطه از ابتدای 
امسال تاکنون بالغ بر ۳6 هزار و ۸۸4 
مورد بازرسی در حوزه آرد و نان انجام 
شده که منجر به شناسایی ۸ هزار و 49 
مورد تخلف و تشکیل پرونده به ارزش ۵۵ 
میلیارد و 6۲۸ میلیون ریال گردیده است.
ــارزه با قاچاق  ــب ــی و م ــازرس مدیرکل ب
کالاهای مصرفی سازمان حمایت در 
تشریح بازرسی از واحدهای خرده فروش 
و عمده فروش غلات در بازه زمانی مورد 
اشاره گفت: به منظور تنظیم بازار این 
گروه کالایی در سطح کشور، با همکاری 
بازرسان ادارات کل صنعت، معدن و 
تجارت و اتاق اصناف استان ها، مجموعاً 

یک هزار و 76۲ واحد صنفی عمده و 
خرده فروشی مورد بازرسی قرار گرفتند 
که در این راستا 191 پرونده تخلف به 
ارزش کلی 11۸۸ میلیارد و 606 میلیون 
ریال تشکیل و برای رسیدگی به تعزیرات 

حکومتی ارسال شده است.

۸3 متخلف در حوزه روغن 
خوراکی

مولاخواه به جزئیات برخورد با تخلفات 
صورت گرفته در بخش روغن نباتی 
پرداخت و گفت: در همین مدت مورد 
اشاره 776 مورد بازرسی ویژه برای روغن 
نباتی داشتیم که ۸۳ مورد پرونده تخلف 
به ارزش ۲11 میلیارد و 10۳ میلیون ریال 

تشکیل و به ادارات تعزیرات حکومتی 
ــال شد. در رابطه با  برای رسیدگی ارس
این کالا با توجه به تأمین و توزیع مناسب 
کالا کمترین تخلف در سطح بازار صورت 

گرفته است.
ــزود: طی این مدت به منظور  ــ وی اف
ــراد  ــ ــری از سوء استفاده اف ــی ــوگ ــل ج
فرصت طلب، ضمن انجام بازرسی از 
۸69 واحد عمده و خرده فروشی و 
انبارهای نگهداری حبوبات، تعداد ۲01 
واحد متخلف شناسایی و پس از انجام 
تحقیقات تکمیلی با پرونده های تخلف 
جداگانه جمعاً به ارزش بیش از 1۲ میلیارد 
و 44۳ میلیون ریال به شعب تعزیرات 

حکومتی ارسال شده اند.

بازار

تجارت با قطر

تجارت با ترکمنستان

تجارت با عمان

تجارت با آذربایجان

تجارت با عربستان

تجارت با عراق

تجارت با ارمنستان

تجارت با قزاقستان

تجارت با افغانستان تجارت با فدراسیون روسیه

تجارت با کویت

تجارت با امارات متحده عربی تجارت با بحرین

تجارت با پاکستان

تجارت با ترکیه



تکمیل و تحویل ۵ 
پروژه بیمارستانی با 
۹۷۱ تخت در دولت 

سیزدهم
سازمان مجری ساختمان ها و 
تأسیسات عمومی و دولتی در 
۳۳ ماه دولت سیزدهم ۹ پروژه 
را که شامل ۵ پروژه بیمارستانی 
با مجموع ۹۷۱ تخت، ۲ پروژه 
ورزشگاه  ورزشگاهی شامل 
خرم آباد و ورزشگاه بناب و 
همچنین ۲ ساختمان عمومی 
تحویل  و  کرد  تکمیل  بود 
بهره بردار داد.  براساس این 
گزارش، در ۳۳ ماهه دولت 
سیزدهم تعداد ۹ پروژه شامل ۵ 
پروژه بیمارستانی با مجموع ۹۷۱ 
تخت و زیربنای ۸۶ هزار و۳۵۲ 
مترمربع و۲ پروژه مسکونی 
با مساحت ۱۹ هزار و ۷۳۸ 
مترمربع و تعداد ۲ پروژه ورزشی 
با مساحت ۳۷ هزار و ۱۲۵ 
مترمربع تکمیل و تحویل شد 
که همگی این پروژه ها توسط 
سازمان مجری ساختمان ها 
و تأسیسات عمومی و دولتی 
احداث و تحویل بهره بردار شد.
نی  ستا ر بیما ی  ه ها ژ و پر  
تکمیل و تحویل شده توسط 
سازمان مجری ساختمان ها 
و تأسیسات عمومی و دولتی 
 ۲۷۳ شامل بیمارستان های 
تختی تربت حیدریه، بیمارستان 
۱۴۲ تختی گچساران، بیمارستان 
۹۹ تختی ۱۵ خرداد مهدی شهر 
در استان سمنان، بیمارستان 
۳۱۳ تختی جهرم و بیمارستان 
۱۴۴ تختی امام خمینی خمین 
سازمان  همچنین  است.  
مجری ساختمان ها و تأسیسات 
و  تکمیل  دولتی  و  عمومی 
تحویل ۷ بلوک اولیه واحدهای 
مسکونی نمایندگان مجلس 
شورای اسامی در مساحت ۱۸ 
هزار و۵۵۰ مترمربع و خانه های 
سازمانی پزشکان بیمارستان 
باشت در مساحت یک هزار 
و ۱۸۸ مترمربع را تکمیل کرد 
و تحویل دستگاه بهره بردار 
داد.  این سازمان همچنین 
تکمیل فاز یک ورزشگاه بناب 
 ۳۲۵ ۱۷ هزار و  در مساحت 
مترمربع و تکمیل ورزشگاه 
خرم آباد در مساحت ۱۹ هزار 
و ۸۰۰ مترمربع را انجام داد و 
این ورزشگاه ها را نیز تحویل 
بهره بردار که وزارت ورزش و 

جوان است، داده است.
 

راه اندازی خط دریایی 
قشم به لارک

مدیر کل بنادر و دریانوردی 
استان هرمزگان از راه اندازی 
خط دریایی قشم به جزیره 
لارک خبرداد و گفت: سفر 
ساکنان جزیره لارک رایگان 

است.
حسین عباس نژاد افزود: به 
دنبال دیدار مردمی علی اکبر 
و  راه  وزیر  معاون  صفایی 
شهرسازی و مدیرعامل سازمان 
بنادر با اهالی جزیره لارک و 
سوی  از  وحه  مطر مطالبه 
ساکنان جزیره مبنی بر برقراری 
خط منظم دریایی جهت انجام 
امور جاری شناور مسیر قشم 
به لارک و بالعکس از روز گذشته 

آغاز به کار کرد.
وی با اعام اینکه تردد در مسیر 
این دو جزیره به صورت چهار 
بار در هفته انجام می شود، 
افزود: این ترددها در روزهای 
شنبه، دوشنبه، چهارشنبه و 
جمعه هر هفته مسافران را از 
قشم به مقصد جزیره لارک و 

بالعکس منتقل می کند.
مدیر کل بنادر و دریانوردی 
استان هرمزگان گفت: روزهای 
شنبه ساعت هشت صبح و 
دوشنبه ساعت ۱۶، روزهای 
چهارشنبه و جمعه نیز در ساعت 
۱۷:۳۰ مسافران این جزیره را 
به مقصد اسکله شهید ذاکری 

قشم ترک خواهند کرد.
به گفته عباس نژاد هزینه برای 
ساکنان جزیره لارک رایگان و 
برای مسافران و گردشگران هر 
نفر یک میلیون و ۵۰۰ هزار ریال 

تعیین شده است.

اخبار
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بررسی های 
آماری و 
تحلیل 

داده های 
مربوط به 

وضعیت 
قیمت ها و 
سطح تورم 

مسکن 
نشان 

می دهد 
در نتیجه 
اقدامات 

مثبت 
اقتصادی 

دولت 
سیزدهم 

و انعکاس 
نتایج آن 

بر بازار 
مسکن در 

پایان دولت 
سیزدهم 
تورم این 

بخش تک 
رقمی شده 

است

 
انعکاس اقدامات کان اقتصادی دولت 
سیزدهم در بخش مسکن به مهار رشد 
قیمت واحدهای مسکونی در روزهای پایانی 
فعالیت این دولت منجر شد. آمارهای 
رسمی از تحولات بازار مسکن شهر تهران 
نشان می دهد در خردادماه امسال نه 
تنها تورم نقطه به نقطه مسکن بعد از ۶ 
سال رشد شدید قیمت ها در این بخش 
و ثبت تورم های دو و سه رقمی، تک رقمی 
شد بلکه این میزان تورم، کمترین مقدار 
رشد قیمت در یک ماه نسبت به ماه قبل 
سال گذشته در طول همه سال های سپری 

شده از سال ۹۷ تاکنون است.
تورم نقطه به نقطه مسکن در خردادماه 
امسال براساس آمارهای رسمی منتشر 
شده از سوی مرکز آمار ایران به زیر ۱۰ درصد 
رسید و معادل ۹.۷ درصد گزارش شد. این 
میزان نه تنها کمترین سطح تورم نقطه 
به نقطه در طول فعالیت دولت سیزدهم 
است که از همه آمارهای مربوط به میزان 
رشد قیمت مسکن در هر ماه نسبت به 
ماه قبل، دست کم از سال ۹۷ تاکنون نیز 
کمتر است. ثبت رکورد بی سابقه تورم تک 
رقمی در حوزه مسکن به لحاظ رشد نقطه 

به نقطه قیمت واحدهای مسکونی، کارنامه 
موفقی از عملکرد این دولت در مهار رشد 
قیمت ها در آخرین روزهای فعالیت آن را 

نشان می دهد.
تورم نقطه به نقطه مسکن در حالی در 
خردادماه امسال در بازار مسکن شهر 
تهران تک رقمی شد که درک بهتر موضوع 
در ارتباط با فعالیت های مثبت دولت 
سیزدهم در مهار تنش قیمتی در بازار 
مسکن پایتخت و سایر شهرها با اطاع 
از شرایط قبلی رشد قیمت ها در این بازار 
قبل از آغاز به کار به این دولت، میسر 

. ست ا

دولت سیزدهم بازار مسکن را چگونه 
تحویل گرفت؟

بررسی های آماری و تحلیل داده های 
مربوط به وضعیت قیمت ها و سطح 
تورم مسکن شهر تهران نشان می دهد 
در نتیجه اقدامات مثبت اقتصادی دولت 
سیزدهم و انعکاس نتایج آن بر بازار مسکن 
پایتخت، سرعت رشد نقطه به نقطه قیمت 
واحدهای مسکونی در خردادماه امسال 
نسبت به خرداد ۱۴۰۰ - یعنی تنها دو ماه 
قبل از شروع فعالیت دولت سیزدهم- به 
حدود یک ششم کاهش یافته است. 
به روایت آمارهای رسمی منتشر شده از 
سوی بانک مرکزی، تورم نقطه به نقطه 

مسکن در خردادماه ۱۴۰۰ )روزهای پایانی 
فعالیت دولت دوازدهم( معادل ۵۶.۶ 
درصد بوده است. این میزان حدود ۶ 
برابر بیشتر از سطح تورم نقطه به نقطه 
مسکن در خرداد امسال و روزهای پایانی 
فعالیت دولت سیزدهم است. متوسط 
تورم نقطه به نقطه مسکن در سه ماه 
ابتدای سال جاری)فروردین، اردیبهشت و 
خرداد ۱۴۰۳( در حالی به ۱۴.۸ درصد کاهش 
یافته است که همین میزان یعنی متوسط 
تورم نقطه به نقطه واحدهای مسکونی در 
سه ماه ابتدای ۱۴۰۰)ماه های پایانی دولت 

دوازدهم( معادل ۷۲ درصد بود.
در همان سال ۱۴۰۰ از زمان استقرار دولت 
سیزدهم تا پایان آن سال )مرداد تا اسفند(، 
همزمان با شروع کاهش تورم نقطه به 
نقطه مسکن در هر ماه به طور متوسط این 
سطح تورمی به ۲۱ درصد رسید. در واقع 
دولت سیزدهم در حالی بازار مسکن شهر 
تهران را با تورم نقطه به نقطه متوسط ۶۰ 
درصدی در ۵ ماه اول ۱۴۰۰ تحویل گرفت که 
در نهایت تا پایان آن سال این سطح تورمی 
را به طور متوسط به ۲۱ درصد یعنی حدود 
یک سوم میانگین تورم نقطه به نقطه ۵ 

ماه اول سال)۱۴۰۰( کاهش داد.

عوامل کاهش تب تورمی مسکن
ثبات نرخ ارز، پیشرفت در طرح نهضت 

ملی مسکن و افتتاح و بهره برداری از 
بخش قابل توجهی از این واحدها در 
ماه های اخیر، تاش برای ایجاد آرامش 
در بازار مسکن، زمین و بخصوص اجاره 
با تصویب قانون ساماندهی بازار زمین، 
مسکن و اجاره بها و همچنین پیگیری 
جدی در جهت ساخت و افتتاح واحدهای 
مسکونی در قالب قانون جهش تولید 
مسکن چند نمونه از اقداماتی است که در 
نهایت منجر به فرود تورمی مسکن در شهر 
تهران و به تبع آن سایر شهرهای کشور در 
خردادماه امسال شده است. این در حالی 
است که پیگیری و اقدام در جهت مقابله 
با سوداگری و سفته بازی در بازار مسکن 
از طریق اجرای قانون دریافت مالیات از 
خانه های خالی و راه اندازی سامانه اماک 
و اسکان کشور، از دیگر اقداماتی است که 
در آرامش تورمی بازار مسکن مؤثر واقع 
شده است. از ابتدای شروع به کار دولت 
سیزدهم بر اساس تأکید شهید جمهور، 
آیت الله ابراهیم رئیسی، همزمان با شروع 
عملیات ساخت واحدهای مسکونی برای 
کم درآمدها و خانوارهای فاقد مسکن 
در قالب طرح ساخت یک میلیون 
مسکن در سال، مقابله با سفته بازی و 
سوداگری در بازار مسکن به عنوان یکی از 
اصلی ترین راهکارهای مهار تورم و کنترل 
رشد قیمت واحدهای مسکونی در دستور 

بخشی از عملکرد شرکت عمران شهرهای 
جدید در ۳۳ ماه دولت سیزدهم شامل تکمیل 
۶۴۹ پروژه روبنایی و زیربنایی شهرهای جدید با 
۱۳.۹ همت سرمایه گذاری، اتمام مطالعات طرح 
جامع سکونتگاه های ساحلی ۶ شهر جدید و 
یک شهرک، پیگیری و اجرای ۳ قطار حومه ای 
در شهرهای جدید و تملک ۷۸۶ هکتار اراضی 

شهرهای جدید تشریح شد.
در بخش توسعه و طراحی شهرها و شهرک ها، 
شرکت عمران شهرهای جدید پیشبرد ۶۲۱ 
پروژه مطالعاتی مختلف و اتمام ۱۱۱ مورد آنها را 

با هزینه کرد نزدیک به ۱.۴ همت انجام داد.
همچنین توسعه اراضی درطرح شهرهای جدید 
و شهرک های مسکونی دولتی به میزان ۹۰ هزار 
و ۱۹۷ هکتار در قالب تصویب ایجاد شهرهای 
جدید، الحاق اراضی به محدوده شهرها، 
صدور پروانه تأسیس و بهره برداری شهرک های 
مسکونی شامل صدور پروانه تأسیس ۳ شهرک، 
پروانه بهره برداری یک شهرک و ۱۳ پروانه 
مدیریت زمین ۱۳ شهرک مسکونی دولتی انجام 

است. شده 

سرمایه گذاری بخش خصوصی در 
شهرک سازی ها

بهره گیری از ظرفیت های بخش خصوصی برای 
سرمایه گذاری در شهرک سازی به میزان ۴۱۸ 
هکتار از دیگر اقداماتی است که در شرکت 
عمران شهرهای جدید انجام شد. در این 
بخش در قالب تدوین و تصویب اصاحیه 
دستورالعمل شهرک سازی در کشور، راه اندازی 
سامانه درخواست شهرک های خصوصی و ثبت 
بیش از ۱۳۰ درخواست شهرک سازی، صدور 
پروانه تأسیس و بهره برداری از شهرک خصوصی 
و نظارت بر اجرای شهرک های کشور با صدور 
پروانه تأسیس یک شهرک و پروانه بهره برداری 

۳ شهرک انجام شده است.

اتمام مطالعات طرح جامع سکونتگاه های 
ساحلی ۶ شهر جدید و یک شهرک

توسعه سکونتگاه های جدید ساحلی با رویکرد 
مولدسازی در سواحل جنوبی کشور از دیگر 
اقدامات در این بخش است. این سیاست با 
انجام مطالعات امکان سنجی و مکان یابی ۲۷ 
سکونتگاه ساحلی و تصویب آن، اجماع سازی 
عمومی در کشور بین جوامع دانشگاهی، 
استانی، محلی، ملی و بخش خصوصی، آغاز 

مطالعات ساختاری- فضایی سکونتگاه های 
ساحلی، تهیه و طراحی مدل های حکمرانی، 
مدیریت و تأمین مالی، انجام مطالعات طرح 
جامع سکونتگاه در قالب ۶ شهر جدید و یک 

شهرک انجام شده است.

تکمیل ۶۴۹ پروژه روبنایی و زیربنایی 
شهرهای جدید با ۱۳.۹ همت 

سرمایه گذاری
در بخش تأمین خدمات روبنایی و زیربنایی 
نیز تکمیل ۶۴۹ پروژه روبنایی و زیربنایی با 
هزینه کرد ۱۳.۹ همت در شهرهای جدید 
تکمیل شد. این پروژه ها دارای کاربری های 
آموزشی، پژوهش و فناوری، بوستان و فضای 
سبز، گردشگری و تفریحی، تأسیسات شهری 
شامل شبکه و خطوط انتقال آب، فاضاب، 
برق، گاز، مخابرات، همچنین تجهیزات شهری، 
تجاری-خدماتی، صنعتی-کارگاهی، بهداشتی-

درمانی-امدادی، فرهنگی-هنری، مذهبی، 
ورزشی، اداری، انتظامی و نظامی، حمل ونقل، 

انبارها و معابر است.

پیگیری و اجرای ۳ قطار حومه ای در 
شهرهای جدید

در بخش حمل و نقل و ترافیک نیز احداث 

مسیری قطار حومه ای برای ۳ شهر جدید 
پیگیری و دنبال شد. پروژه احداث قطار 
حومه ای گلشهر به شهر جدید مهستان 
)هشتگرد( با راه اندازی ایستگاه ماموت و 
سیستم سیگنالینگ پروژه به طول ۵۲ کیلومتر، 
احداث قطار حومه ای اصفهان به شهر جدید 
بهارستان که این قطار در بخش عملیات 
زیرسازی و ابنیه فنی ۹۷ درصد پیشرفت و در 
بخش روسازی و ریل گذاری ۷۳ درصد پیشرفت 
فیزیکی دارد و سازه ایستگاه بهارستان نیز تکمیل 
شده است. همچنین احداث قطار حومه ای 
مشهد به شهر جدید گلبهار نیز در دولت 
سیزدهم پیگیری شد. این قطار حومه ای در 
بخش عملیات زیرسازی و ابنیه فنی ۹۷ درصد 
و در بخش روزمینی و حفاری تونل ۲۵ درصد و 
ایستگاه گلبهار ۵۲ درصد پیشرفت فیزیکی دارد.

واگذاری ۳۰۱۰ قطعه زمین به متقاضیان 
طرح جوانی جمعیت در شهرهای جدید

شرکت عمران شهرهای جدید در بخش مسکن 
حمایتی نیز مجموعه اقداماتی را به انجام رساند 
که شامل تحویل ۳۲ هزار و ۲۴ واحد و صدور 
دفترچه اقساط ۵۶ هزار و ۵۳۷ واحد مسکن 
مهر و شروع عملیات اجرایی ۱۴۸ هزار و ۱۸۵ 
واحد مسکن حمایتی است. همچنین در بخش 

رکورد کمترین تورم نقطه به نقطه مسکن در دولت سیزدهم به ثبت رسید

دولت سیزدهم مسکن را با تورم 57 درصد 
تحویل گرفت؛ با تورم تک رقمی تحویل می دهد

در خرداد ۱400 افزایش سالانه قیمت مسکن در تهران ۵۷ درصد بود اما در خرداد امسال به ۹.۷ درصد کاهش یافته است

کار قرار گرفت. پیگیری های جدی دولت 
سیزدهم برای اجرای قانون بر زمین مانده 
دریافت مالیات از خانه های خالی در 
راستای مقابله با سفته بازی و سوداگری در 
بازار مسکن و اماک مسکونی، هم اکنون و 
در آخرین روزهای فعالیت دولت سیزدهم 
خود را در شکل ثبت رکورد کمترین تورم 
نقطه به نقطه مسکن دست کم از سال 
۹۷ تاکنون نشان داده است. در حالی 
که برخی با اعام این موضوع که طرح 
نهضت ملی مسکن فاقد برنامه ساخت 
واحدهای مسکونی در شهر تهران و در 
قلب پایتخت برای گروه های کم درآمد 
است و واحدهای مسکونی مورد تقاضای 
شهروندان تهرانی در شهرهای جدید 
و حومه ای احداث می شود و از این رو 
اثری در مهار تورم مسکن پایتخت ندارد، 
دیدگاه های کارشناسی و آمارهای رسمی با 
رد این ادعای نادرست، نشان می دهد نه 
تنها ساخت و عرضه مسکن در شهرهای 
جدید اطراف تهران در کاهش تقاضا 
برای واحدهای مسکونی در پایتخت 
اثر گذار بوده و در کاهش تورم مسکن 
منعکس شده است بلکه دولت سیزدهم 

با اجرای سیاست مکمل دریافت مالیات 
از خانه های خالی، مهار تورم مسکن 
از مسیر مسدودسازی مسیر سفته بازی 
و سوداگری و مقابله با احتکار مسکن 
در این بازار را دنبال کرده و هم اکنون 
آثار موفقیت آمیز آن در ثبت کمترین 
سطح تورم نقطه به نقطه مسکن نمود 
پیدا کرده است. از آنجا که شهر تهران 
پیشتاز و پیش رو در تحولات مسکن 
است، بررسی ها نشان می دهد تب 
تورمی مسکن از طریق کاهش سرعت 
رشد نقطه به نقطه قیمت های فروش 
واحدهای مسکونی در سایر کانشهرها 
ودیگر شهرها نیز رصد می شود. بررسی ها 
نشان می دهد با شروع شیب کاهشی 
تورم نقطه به نقطه مسکن از خرداد ۱۴۰۲ 
در شهر تهران، این روند کاهشی در سایر 
شهرها نیز مشاهده شد. به این معنا که با 
حداقل دوره زمانی ممکن تأخیر- به فاصله 
حدود یک ماه - بازار معامات مسکن 
در سایر شهرها نیز تحت تأثیر این فرود 
تورمی تهران واقع شده و سرعت رشد 
قیمت مسکن در آنها در هر ماه نسبت 
به ماه مشابه سال قبل، کاهش یافت.

حمایت از جوانی جمعیت نیز تخصیص ۳ هزار 
و ۱۰ قطعه زمین به خانوارها به منظور قانون 
حمایت از جوانی جمعیت و خانواده انجام شد.

جذب ۲۱ هزار میلیارد تومان سرمایه در 
پروژه های مشارکتی مسکن شهرهای 

جدید
در بخش پیمان و سرمایه گذاری نیز جذب 
بیش از ۲۱ همت از سرمایه گذاران در پروژه های 
مشارکتی، انعقاد ۵۷۶ قرارداد غیرمسکونی به 
مبلغ بیش از ۲.۹ همت جهت پیشبرد امور 
اختصاصی و عمومی انجام شد. اجرای ۹۸۹ 
اقدام فرهنگی و اجتماعی در سطح شهرهای 

جدید از دیگر فعالیت هایی است که شرکت 
عمران شهرهای جدید در ۳۳ ماه خدمت 

دولت سیزدهم به انجام رساند.
 

۷۸۶ هکتار اراضی شهرهای جدید تملک 
شد

در بخش مدیریت اماک نیز تملک ۷۸۶ 
هکتار از اراضی شهرهای جدید، تأمین حدود 
۸ هزار و ۳۳۰ هکتار زمین با ظرفیت بیش از 
۳۴۱ هزار واحد مسکونی در قالب طرح نهضت 
ملی مسکن و واگذاری بیش از یکهزار و ۲۵۲ 
هکتار زمین برای پیشبرد امور توسعه شهری و 

درآمدزایی انجام شد.

گزارش

گزارش خبری

تکمیل ۶۴۹ پروژه روبنایی و زیربنایی شهرهای جدید در دولت سیزدهم

عکس: سجاد صفری/ایران

مدیر کل راه و شهرسازی استان تهران آمار عملکرد 
کمیسیون ماده ۱۲ استان تهران از سال ۱۴۰۰ تاکنون را 
اعام کرد و از دور رأی برای بیش از ۸ میلیون متر مربع 

زمین خبر داد.
حسین جنتی مدیرکل راه و شهرسازی استان تهران 
گفت: به استناد ماده ۱۳ قانون زمین شهری تشخیص 
عمران و احیا و همچنین تعیین زمین های دایر و تمیز 
بایر از موات به عهده وزارت راه و شهرسازی است، 
لذا به موجب دستورالعمل صادره از وزارت مسکن و 
۱۳۶۷/۵/۲ آرای کمیسیون  شهرسازی )وقت( مصوب 
ماده ۱۲ در فاصله سال های ۱۴۰۰ تا ۱۴۰۳ در این اداره 
کل در مجموع به مساحت ۸ میلیون مترمربع از اراضی 
ح شده در کمیسیون مذکور موات تشخیص داده  مطر

شده است.
وی گفت: کمیسیون تشخیص ماده ۱۲ استان تهران 
جهت تنویر اذهان عمومی نسبت به اعام آمار عملکرد 
طی سال های ۱۴۰۰ تا ۱۴۰۳ اقدام کرده است و مطابق 
قانون اعام هر رأی موات مشروط به دو بار آگهی 
در روزنامه سراسری به فاصله ۱۰ روز و سپس پیگیری 
متقاضیان تا سه ماه پس از آگهی دوم است که مطابق 

با قانون در این مسیر حرکت کرده ایم.
جنتی در پایان گفت: دبیرخانه مذکور در اعام آمار آرای 
صادره در کمیسیون ماده ۱۲ در فاصله سال های ۱۴۰۰ تا 
۱۴۰۳ در مجموع مساحت ۸ میلیون متر مربع را موات 
تشخیص و بیش از بیست و شش میلیون مترمربع را 

غیر موات تشخیص داده است.

مدیر کل بنادر و دریانوردی امیرآباد با اعام افزایش ۱۶ درصدی 
تردد شناورها به این بندر در سه ماهه نخست سال جاری، توسعه 
زیرساخت های بندری، ارتقای نرم تخلیه و بارگیری، افزایش 
میزان تعامل، احصای چالش ها و رفع موانع پیش روی تجار 
و صاحبان کالا را از جمله دلایل افزایش تردد کشتی ها به بندر 
امیرآباد عنوان کرد. محمدعلی موسی پور گرجی اظهار کرد: با 
ارائه خدمات مطلوب و ایمنی در مسیر تردد شناورها در سه ماهه 
نخست سال جاری بیش از ۳۴۱ فروند شناورهای تجاری به بندر 
امیرآباد تردد داشته اند که نسبت به مدت مشابه سال قبل از 

رشد ۱۶ درصدی برخوردار است.
موسی پور گرجی همچنین زیرساخت های لازم برای نگهداری 
کالاهای اساسی و بهره مندی از شقوق مختلف حمل و نقل در 
این بندر را از دیگر دلایل مهم ترجیح تجار و صاحبان کالاها به 

این بندر برشمرد.
مدیر کل بنادر و دریانوردی امیرآباد افزود: بندر امیرآباد با ظرفیت 
اسمی ۷.۵ میلیون تن و ۱۵ پست اسکله فعال جهت پهلوگیری 
انواع شناورها در کنار تجهیزات مدرن تخلیه و بارگیری و تجهیزات 
نرم افزاری و سخت افزاری دریایی توانسته است با اقدامات لازم 
جهت هیدروگرافی و لایروبی و ایجاد مسیر دسترسی ایمن برای 

شناورها این رکورد را به ثبت برساند.
موسی پور همچنین به دانش و توان نیروهای مجرب این بندر 
خصوصاً در زمینه تخصصی دریایی اشاره کرد که با رصد و پایش 
بموقع مسیرها، نقشه ها و اقدامات لازم توانسته اند زمان انتظار 
کشتی ها را کاهش داده و عاوه بر ارائه خدمات مناسب میزان 
رضایت مشتریان، صاحبان کالا و مالکان کشتی را به همراه 

داشته باشد.

افزایش ۱6 درصدی تردد کشتی ها به بندرامیرآباد در ۳ ماهه نخست امسالصدور رأی برای بیش از ۸ میلیون متر مربع زمین در کمیسیون ماده ۱۲ استان تهران

اخبار کوتاه

مأموریت دولت چهاردهم چیست؟
تورم نقطه به نقطه مسکن بعد از گذشت دست کم 6 سال از جهش شدید قیمت 
واحدهای مسکونی در شهر تهران در حالی در آخرین روزهای فعالیت دولت 
سیزدهم تک رقمی شده و به کمترین میزان خود از سال 97 تاکنون رسیده که یک 
سؤال مهم آن است که با توجه به روی کار آمدن دولت چهاردهم وآغاز به کار این 
دولت در هفته های پیش رو، مأموریت کابینه جدید برای ادامه مسیر کاهش تورم در 

بازار مسکن چیست؟
بررسی ها نشان می دهد ادامه مسیر دولت سیزدهم در دو بخش مهم، یعنی »ساخت 
و تکمیل طرح واحدهای مسکونی طرح نهضت ملی مسکن به منظور عرضه 4 
میلیون واحد مسکونی تا پایان 1404« از یک سو و همچنین »ادامه مقابله با سوداگری 
و سفته بازی در بازار زمین و مسکن از طریق پیگیری جدی طرح های مالیاتی کارآمد 
برای مقابله با احتکار و انجماد ملکی و همچنین برخورد مالیاتی با معاملات مکرر 
واحدهای مسکونی در کوتاه مدت« از ضرورت های مهمی است که باید به طور جدی 
از سوی دولت چهاردهم دنبال شود. این در حالی است که مهار تورم عمومی به عنوان 
یکی از اصلی ترین مؤلفه های اثرگذار بر تورم مسکن باید در دستور کار قرار بگیرد و از 
ناحیه اقتصاد کلان و بیرون بازار مسکن، درون این بازار تحت کنترل درآید. اراده قوی 
دولت چهاردهم در اجرای قانون نهضت ملی مسکن و همچنین قانون ساماندهی 
بازار زمین، مسکن و اجاره بها می تواند مسیر ایجاد شده در راستای مهار تورم مسکن 
در دولت سیزدهم را ادامه دهد و آن را به سمت کاهش هر چه بیشتر سرعت رشد 
قیمت ها تا رسیدن به وضعیت ثبات، سوق دهد. کارشناسان همچنین افزایش سطح 
درآمد واقعی خانوارها به منظور بازیابی توان پس انداز و الزام بانک ها برای اختصاص 
حداقل 20 درصد از منابع آنها به تسهیلات بخش مسکن را از دیگر ضرورت هایی 
می دانند که باید برای کاهش طول دوره زمانی دسترسی خانوارها به مسکن در دولت 

جدید اجرایی شود.
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روند تورم نقطه به نقطه مسکن در سه سال اخیر



عملکرد دولت 
در بخش تأمین 
و ذخایر کالاهای 

اساسی نشان 
می دهد ذخایر 
راهبردی گندم 

و نهاده های 
دامی و سایر 

کالاهای اساسی 
مانند روغن، 

شکر، گوشت 
غ و برنج  مر

افزایش یافته 
است

نفیسه امامی
خبرنگار

گزارش

افزایش ۱۱ درصدی 
خرید تضمینی گندم

مدیرعامل شرکت بازرگانی دولتی 
ایران از واریز ۱۲ هزار و ۴۸۲ 
میلیارد تومان دیگر از مطالبات 
گندمکاران خبر داد و گفت: 
تاکنون ۵۲ هزار و ۶۱۴ میلیارد 
تومان از مطالبات کشاورزان ۱۷ 
استان بابت پول خرید تضمینی 
گندم پرداخت شده است. به 
گزارش شرکت بازرگانی دولتی 
ایران، سید سعید راد با اعلام 
اینکه تا صبح دیروز، ۶ میلیون و 
۴۲۸ هزار تن گندم از کشاورزان 
۳۱ استان کشور خریداری شده 
است، اظهار داشت: این مقدار 
گندم در مقایسه با مدت زمان 
مشابه سال گذشته، در مجموع 
۶۱۹ هزار تن و به عبارتی، ۱۱ 
درصد افزایش داشته است. 
مدیرعامل شرکت بازرگانی دولتی 
ایران قیمت هر کیلوگرم گندم 
را ۱۷ هزار و ۵۰۰ تومان و ارزش 
مجموع گندم های خریداری 
شده را تا صبح دیروز ۱۱۳ هزار 
و ۱۷۴ میلیارد تومان اعلام کرد 
و گفت: تاکنون ۴۶.۵ درصد از 
مطالبات گندمکاران از سوی 
دولت پرداخت شده است و 
پرداخت مابقی مطالبات این 
عزیزان نیز در دست پیگیری 
و اقدام قرار دارد. راد با اعلام 
اینکه ۵۳ درصد از گندم هایی 
که تاکنون خریداری شده اند، 
به ترتیب از کشاورزان ۳ استان 
خوزستان، گلستان و فارس 
دریافت شده است، بیان کرد: 
بعد از این سه استان به ترتیب 
استان های کرمانشاه، خراسان 
رضوی، ایلام، کرمان، لرستان و 
اردبیل قرار دارند که بیشترین 
میزان خرید تضمینی گندم را به 
خود اختصاص داده اند. معاون 
وزیر جهاد کشاورزی با تأکید بر 
اینکه رشد خرید گندم نسبت 
به بازه زمانی مشابه سال گذشته 
در دو استان گلستان و اصفهان 
با بیش از ۱۰۰ درصد افزایش، دو 
برابر شده است، خاطرنشان 
کرد: پس از این دو استان به 
اردبیل،  استان  های  ترتیب 
کرمانشاه، خراسان شمالی، 
چهارمحال و بختیاری، همدان، 
خراسان  و  آذربایجان غربی 
جنوبی بالاترین میزان رشد 

خرید گندم را ثبت کرده اند.
 

اجرای ۹۵ درصد الگوی 
کشت حوزه سبزی و 

صیفی در فضای باز
 مدیرکل دفتر محصولات جالیزی 
وزارت جهاد گفت: برنامه تولید 
سبزی و صیفی در فضای باز کشور 
۹۵ درصد با الگوی کشت ابلاغی 
تطابق دارد. حسین اصغری گفت: 
برنامه های حوزه سبزی و صیفی 
مطابق با الگوی کشت ابلاغی 
در استان ها اجرا شده ضمن 
آنکه تلاش کردیم بنابر دستور 
وزیر جهادکشاورزی، کمبود این 
محصولات بویژه پیاز و سیب زمینی 
در بازار نباشد. اصغری مسأله 
کمبود آب را جدی دانست و افزود: 
از کشاورزان تقاضا داریم برنامه 
ابلاغی را که براساس الگوی کشت 
تدوین شده به اجرا بگذارند. 
او ادامه داد: از کشاورزان تقاضا 
داریم با استفاده از روش نشاکاری 
و بهره گیری از سیستم آبیاری 
نوین در راستای مصرف بهینه 
آب بکوشند و در مورد مصرف 
سایر انرژی ها مانند سوخت، 
صرفه جویی کنند. اصغری درباره 
تولید بهاره سیب زمینی در فضای 
باز افزود: برنامه ابلاغی ما برای 
کشت بهاره سیب زمینی ۱۹ هزار 
و ۶۵۰ هکتار با برآورد تولید ۶۴۶ 
هزار تن بود و گزارش ها حاکی از 
کشت این محصول در سطح ۲۱ 
هزار و ۷۰۰ هکتار با برآورد تولید 
۷۱۵ هزار تن است. او با بیان 
اینکه بیش از ۹۵ درصد برنامه 
تولید بهاره گوجه فرنگی در سال 
زراعی فعلی محقق شده است، 
افزود: سطح زیرکشت بهاره 
گوجه فرنگی در برنامه ابلاغی 
این دفتر، ۲۳ هزار و ۳۲۰ هکتار 
با پیش بینی تولید حدود یک 

میلیون و ۸۰ هزار تن است. 
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دولت سیزدهم در شرایطی در تابستان 
سال ۱۴۰۰ شروع به کار کرد که وضعیت 
تأمین کالاهای اساسی با شرایط 
نامطمئنی روبه رو بود، به طوری که 
در پایان دولت قبل ذخایر کالاهای 
اساسی در شرایط غیرقابل قبولی قرار 
داشت، اما در دولت سیزدهم شاهد 
حل این مشکل بودیم و ذخایر کالاهای 
اساسی بعد از گذشت یک ماه و نیم 
در وضعیت مناسبی قرار گرفت. طبق 
آمارهای وزارت صمت، در پایان خرداد 

۱۴۰۰ در زمینه تأمین روغن خام کشور 
بیش از یک میلیون تن کسری وجود 
داشت. در زمینه تأمین شکر بیش از 
۶۰۰ هزار تن کسری وجود داشت و ۱.۳ 
میلیون تن نیز برای تأمین برنج کمبود 
به چشم می خورد. پایگاه اطلاع رسانی 
دولت برای نخستین بار تصاویری از 
اظهارات و نامه نگاری های اعضای دولت 
قبل منتشر کرد؛ اظهارات و نامه هایی که 
شرایط نامناسب ایران در روزهای پایانی 

دولت روحانی را تأیید می کند.
 

نامه های اعتراضی به روحانی برای 
عدم تأمین کالاهای اساسی

طبق این گزارش، در تیرماه ۱۴۰۰، وزیر 
صمت در نامه ای به رئیس کل بانک 
مرکزی نگرانی های خود از عدم تأمین 

ارز کالاهای اساسی مانند گندم و روغن 
را بیان می کند و هشدار می دهد که 
نسبت به مدت مشابه سال قبل گندم 
خریداری شده توسط دولت نزدیک به ۴ 

میلیون تن کاهش یافته است.
در تیرماه ۱۴۰۰ وزیر جهاد کشاورزی نیز 
با نگارش نامه ای خطاب به روحانی از 
موج اعتراضات دامداران سخن به میان 
آورده و اعلام می کند که هزاران نفر از 
گاوداران کشور به دلیل شرایط بحرانی، 
در اعتصاب و اعتراض به سر می برند که 
می تواند منجر به کمبود شدید گوشت و 

شیر در کشور شود.
 

کاهش تولید محصول استراتژیک 
گندم در دولت قبل

در اواخر دولت گذشته، کسری گندم 

کشور هم ۶.۷ میلیون تن و نهاده های 
دامی ۱۲.۸ میلیون تن بود. میزان خرید 
گندم کشور در سال پایانی دولت قبل در 
حدود ۴.۵ میلیون تن بود که به ناچار 
برای تأمین نیاز داخلی ۷ میلیون تن 
گندم به کشور وارد و ارز قابل توجهی از 
کشور خارج شد، اما با اقدامات حمایتی 
وزارت جهاد کشاورزی در دولت سیزدهم 
در سال ۱۴۰۱ میزان خرید گندم به ۷.۵ 
میلیون تن رسید و حدود ۴ میلیون تن 

واردات گندم به کشور انجام شد.
با توجه به افزایش میزان تولید در سال 
۱۴۰۲، خرید گندم به ۱۰.۵ میلیون تن 
رسید که موجب شد میزان واردات در 
این بخش به یک میلیون تن کاهش 
یابد. در همین رابطه، علیرضا مهاجر 
معاون امور زراعت وزارت جهاد کشاورزی 

بازار کالاهای اساسی در آرامش کامل
دولت رئیسی اقتصاد کشور را بدون بحران های سال ۱400 به دولت پزشکیان تحویل می دهد 

چون وضعیت نامطمئن در تأمین کالاهای اساسی را به شرایط پایدار تغییر داده است

اعلام کرده است: برنامه داریم امسال 
حتی یک کیلوگرم گندم وارد نکنیم 
و به خودکفایی کامل برسیم و در این 

خودکفایی بمانیم.
ذ  تخا ا با  د  بو ه  شد پیش بینی 
سیاست های حمایتی در دولت شهید 
رئیسی تا یک سال آتی از واردات گندم 
بی نیاز شویم. این فرایند در طول هزار 
روز فعالیت دولت سیزدهم محقق شد 
تا کشور بی نیاز از واردات این محصول 

مهم شود.
 

تأمین کالاهای اساسی و امنیت 
غذایی، دستاورد دولت رئیسی

تأمین کالاهای اساسی و ایجاد ثبات در 
قیمت این کالاها، راهبرد اصلی دولت 
سیزدهم در بخش تولید و بازار و تقویت 
امنیت غذایی کشور بود. در همین 
راستا عملکرد دولت در بخش تأمین و 
ذخایر کالاهای اساسی نشان می دهد 
ذخایر راهبردی گندم و نهاده های دامی و 
سایر کالاهای اساسی مانند روغن، شکر، 
غ و برنج افزایش یافته است. گوشت مر

مدت زمان ذخیره کالاهای اساسی از ۴۵ 
روز در دولت دوازدهم به حدود ۶ ماه در 
دولت سیزدهم افزایش یافت که این 
امر نشان می دهد با شروع به کار دولت 
سیزدهم، روند تأمین کالاهای اساسی 
سرعت گرفت و میزان ذخایر کالاهای 

اساسی وضعیت متعادلی پیدا کرد.
طبق گزارش اخیر در جلسه هیأت 
دولت، تکمیل ذخایر راهبردی کالاهای 
اساسی از مهم ترین اقدامات دولت 
سیزدهم در یک سال اخیر بوده است. 
درحال حاضر و بر اساس موجودی 
انبارها، هیچ گاه ذخایر کشور به اندازه 
میزان فعلی نبوده و هیچ گونه کمبودی 
درخصوص ذخایر راهبردی کشور وجود 

ندارد.
ت  ر ا ز و نی  گا ر ز با ن  و معا  ، نی خا

جهادکشاورزی، از بالاترین سطح ذخایر 
راهبردی و موجودی کالا در کشور و 
نهاده های دامی موجود در بنادر و 
لنگرگاه ها در سال های اخیر خبر داده 
و گفته است: علاوه بر کالاهایی که در 
مسیر ورود به کشور هستند، نهاده های 
دامی موجود در کشور نیز در سطحی 
است که نیاز مصرف بیش از ۶ ماه کشور 

را تأمین می کند.
با توجه به موجودی و ذخایر کالاهای 
اساسی از جمله شکر، روغن، برنج و 
گندم، اقدامات لازم برای تأمین پایدار 
و باثبات نیازهای بازار در ماه های آینده 
انجام شده و علاوه بر وضعیت مطلوب 
تولید در داخل که بخش قابل توجهی از 
نیازها را تأمین می کند، پیش بینی های 
لازم درخصوص جلوگیری از بروز کسری 
در بازار صورت گرفته و جریان واردات با 

حجم مکفی در حال انجام است.
در ماه های اخیر کمترین زمان ماندگاری 
کشتی های حامل کالاهای اساسی و 
نهاده های دامی در بنادر نسبت به 
سال های گذشته صرف شده است و 
بخش اعظم کشتی های ورودی بلافاصله 
پهلودهی شده و تخلیه کالا با جریان 

منظم صورت می گیرد.
تمام اقدامات مذکور در راستای تولید و 
واردات و توزیع کالاهای اساسی در کشور 
محصول مدیریت و اولویت گذاری دولت 
سیزدهم بویژه تأکیدات شهید رئیسی 
برای ممانعت از به خطر افتادن امنیت 
غذایی در کشور بود و حالا این سرمایه 
در اختیار دولت چهاردهم قرار خواهد 

گرفت.
دولت شهید رئیسی در واقع اقتصاد 
کشور را بدون بحران های سال ۱۴۰۰ به 
دولت پزشکیان تحویل می دهد چون 
وضعیت نامطمئن در تأمین کالاهای 
اساسی را به شرایط پایدار تغییر داده 

. ست ا

بازار اشباع از نهاده های دامی در دولت سیزدهم
به دلیل عدم مدیریت در دولت قبل، نهاده های وارداتی سر از بازارهای سیاه 

درمی آورد و سامانه بازارگاه دولتی که وزارت جهاد برای توزیع به نرخ دولتی بین 
دامداران راه اندازی کرده بود هم به خوبی عمل نمی کرد و موجب شد تا دامداران به 
جای نهاده ارزان، آن را به چند برابر قیمت از بازار آزاد تهیه کنند. این روند در دولت 
فعلی به اشباع در بازار نهاده های دامی تغییر یافت و قیمت های معاملاتی پایین تر از 

قیمت مصوب و به صورت مدت دار در اختیار تولیدکنندگان محصولات پروتئینی قرار 
گرفت، به طوری که در حال حاضر شرایط برای تولیدکنندگان در بهترین وضعیت 

سال های اخیر قرار دارد.

ـــرش بـ

قیمت نامه

قیمت )تومان(سکه و ارز
ح جدید )86( 41٫550٫000سکه تمام طر

ح قدیم  37٫800٫000سکه تمام طر

23٫400٫000نیم سکه

15٫400٫000ربع سکه

6٫900٫000سکه گرمی

3٫450٫000طلای 18 عیار

4٫600٫000طلای 24 عیار

14٫950٫000هر مثقال طلا )مظنه تهران(

 2392 $اونس طلا

قیمت )تومان(ظرفیتمدل

WW80T3040BW820٫000٫000

WW80T554DAN1833٫000٫000

WW80T4040CX829٫000٫000

WW90T4540AE933٫000٫000

WW80T4040EE829٫000٫000

WW90T554DAN935٫000٫000

WW90T554DAW935٫000٫000

WW80TA046AE830٫000٫000

WW90M74FNOR950٫000٫000

غ قیمت)تومان(نوع مر
غ بدون پوست بدون دنبالچه چربی سر ساق 129٫500ران مر

149٫500مغز ران بدون پوست بدون استخوان

غ بدون پوست و سر ساق 126٫000ساق مر

غ بدون پوست، شش، گردن، بال 152٫500سینه مر

غ بدون پوست، شش، گردن، بال، بازو 159٫500سینه مر

141٫000ران و سینه بدون پوست بدون دنبالچه شش گردن بال

98٫000بال کبابی ساده - بدون نوک بال

82٫500بازوی کبابی ساده

94٫000مخلوط بال و بازو کبابی ساده

غ 188٫000فیله مر

غ بدون پوست 60٫000گردن مر

179٫000شنیتسل بدون آرد

182٫000جوجه کباب بی استخوان و بدون بازو ساده

غ پاک کرده 29٫000دل مر

غ 22٫000جگر مر

غ 19٫000سنگدان مر

غ 18٫000پای مر

125٫000بلدرچین منجمد بسته 1000گرمی

89٫000بلدرچین منجمد بسته 500گرمی

125٫000بلدرچین کامل تازه)بسته 1000گرمی(

غ کامل تازه، بسته بندی کیسه ای)پوشش کیسه نایلونی( 78٫000مر

غ بسته بندی 15 عددی بسته بندی 64٫900تخم مر

غ بسته 20 عددی بسته بندی 82٫900تخم مر

غ بسته 9 عددی بسته بندی 49٫900تخم مر

غ بسته 6 عددی بسته بندی 31٫900تخم مر

قیمت به تومانخودرو 
1402 )LX( 795٫000٫000پژو پارس سال

670٫000٫000پژو TU3 207 مدل 1403

568٫000٫000پژو 206 تیپ 3 پانوراما 1402

929٫000٫000پژو 207 پانوراما اتوماتیک TU5P مدل 1403

750٫000٫000پژو 207 دنده ای 1403

970٫000٫000تارا اتوماتیک v2 مدل 1403

850٫000٫000تارا اتوماتیک v2 مدل 1402

650٫000٫000رانا پلاس سقف شیشه ای 1403

920٫000٫000دنا پلاس EF7 اتوماتیک توربو آبشنال  مدل 1403

700٫000٫000دنا پلاس 5 دنده  توربو 1402

915٫000٫000دنا پلاس6 دنده توربو چهار ایربک 1402

950٫000٫000ام وی ام X22 دنده ای اسپرت لاکچری 1402

570٫000٫000اطلس G دنده ای 1403

340٫000٫000پراید SE151 مدل 1402

450٫000٫000ساینا s دنده ای مدل 1403

695٫000٫000سمند سورن پلاس 1403

348٫000٫000تیبا صندوق دار sx بنزینی 1401

305٫000٫000تیبا 2 )رینگ فولادی( 1401

837٫000٫000شاهین G مدل ) 1403(اتومات

394٫000٫000کوییک دنده ای R مدل 1402

قیمت به تومانمدل خودرو 
3٫350٫000٫000کیا سونت 1.5 لیتر 2023

4٫700٫000٫000کیا2k5لیتر 

5٫120٫000٫000کیا سورنتو 4 سیلندر GT لاین مدل 2017

2.050.000.000کیا سراتو 2.0 لیتر اتوماتیک 2018

2٫950٫000٫000کیا سراتو )مونتاژ( 2.0 لیتر آپشنال 1398 سایپا

2٫900٫000٫000هیوندای النترا 1.6 لیتر مدل 2023

1.990،000،000لاماری ایما 

1٫675٫000٫000هایما X 7 1.6 لیتر توربو 1403

قیمت طلا در بازار

 قیمت جدید انواع لباسشویی سامسونگ در بازار تهران

غ در بازار غ و تخم مر قیمت روز خودرو های داخلی در بازار آزادقیمت مر

جدیدترین قیمت خودروهای وارداتی در بازار

عکس: سجاد صفری/ایران
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فضای مجازی

خ رشد پایه پولی در پایان سال ۱۴۰۲ به ۲۷.۶ درصد  نر
رسید

بررسی گزارش معاونت سیاستگذاری پولی بانک مرکزی از 
آخرین تحولات کل های پولی، نشان می دهد که رشد پایه 
پولی با کاهش 15.3 واحد درصدی، از 42.9 درصد در پایان 
سال 1401 به 27.6 درصد در پایان سال 1402 رسیده است. 
همچنین، رشد نقدینگی نیز از 31.1 درصد در پایان سال 1401 
به 24.3 در پایان سال 1402 رسیده است که حاکی از کاهش 
6.8 واحد درصدی رشد نقدینگی در سال 1402 است. در 
سال 1402 خالص دارایی های خارجی بانک مرکزی با رشد 
430.9 درصدی، سهمی معادل 174.3 واحد درصد در رشد 
پایه پولی سال 1402 )27.6 درصد( داشته که این امر عمدتاً 

به واسطه موضوع تسعیر بوده است.

سقف ثبت سفارش بازرگانان جدید، ۱۰۰ هزار دلار شد
 سامانه جامع تجارت، اعام کرد: از این پس برای بازرگانانی که از ابتدای سال 1403 
100 هزار دلار سهمیه بازرگانی در نظر گرفته  موفق به اخذ کارت بازرگانی شده اند، میزان 
100 هزار دلار اقدام به  می شود. بازرگانان دارای شرایط فوق می توانند حداکثر به میزان 

ثبت سفارش کنند.

 آمار میزان کل تأمین ارز
یک اینفوگرافی در فضای مجازی درباره وضعیت تأمین ارز در دوره زمانی ابتدای سال تا 15 تیرماه 1403، نشان 
می دهد که مجموعاً 19129 میلیون دلار ارز در دوره مورد بررسی تأمین شده است. از این میزان، 4450 میلیون دلار 

برای کالاهای اساسی و دارو و 10612 میلیون دلار نیز برای کالاهای تجاری و بازرگانی بود.

در دیدار رهبر انقلاب و هیأت دولت سیزدهم چه گذشت؟
سپهر خلجی، رئیس شورای اطاع رسانی دولت در فضای مجازی، 
نوشت: رهبر انقاب گفتند این جلسه برای تشکر است. دولت 
آقای رئیسی دولت کار و امید و دولت حرکت در بخش های 
داخلی و خارجی بود. آماده باشید برای خدمت و باید کار کنید 

کشور. برای 

۲۵ درصد قبوض برق 
خانگی تهرانی ها رایگان شد
به نقل از مدیرعامل شرکت 
توزیع نیروی برق تهران، در 
فضای مجازی، آمده است: از 
مجموع یک میلیون و 200 هزار 
صورت حساب برق خانگی 
صادره در شهر تهران از ابتدای 
580 هزار صورت  خردادماه، 
حساب مشمول پاداش کاهش 
مصرف شده است و 25 درصد 
قبوض صادره با احتساب 
پاداش تخصیصی، با رقم صفر 

ریال صادره شده است.

در دولت 
سیزدهم، 6 

هزار و 600 
تعاونی ایجاد 
شد که زمینه 
اشتغال 173 
هزار فرصت 
شغلی تازه را 

به وجود آورد 
که از رشدی 

معادل 
7.8 درصد 

برخوردار 
بوده است

اقتصاد  تاریخ  مبنای  پس  این  از  شاید 
باشد.  اخیر  سال  سه  همین  تعاونی، 
به بیانی این مدت مبنای رشد یا افت 
تعاونی ها خواهد بود. وقتی  در این دوره، 
اشتغال اقتصاد تعاونی ها 7.8 رشد یافت 
و ایجاد تعاونی ها نیز با رشد 6.4 درصدی 
مواجه شد؛ گزاره ای که هرگز در هیچ 
دوره ای با این مقیاس، تعاونی ها به رونق 

نرسیده بودند.
منتهی  اخیر  ماه   33 در  نمونه،  محض 
به تیرماه سال جاری در دولت سیزدهم، 
به طور متوسط در هر ماه 2 هزار و 243 
فرصت شغلی در تعاونی ها ایجاد شد و 

ماهانه 200 تعاونی نیز به وجود آمد.
نشانه ها این گزاره را یادآور می شوند که 
محیط کسب وکار تعاونی ها در حدود سه 

سال اخیر بهبود پیدا کرده  است.
آخرین شاخص های شامخ و پایش 
پارسال  زمستان  در  کسب و کار  محیط 
بیانگر آن بوده که رقم شاخص صنعت 

درصد   51.64 به  در بهمن ماه  تعاون 
خ  نر متوسط  از  بالاتر  و  یافته  افزایش 
شاخص شامخ بوده است. خدمات 
درصد   51.23 رقم  با  نیز  تعاون  بخش 

افزایش یافته است.
همه اینها نشان از بهبود اقتصاد بخش 
تعاون دارد که این روند در سه ماهه اول 

امسال ادامه یافته است.
 

افزایش‌تعاونی‌ها‌در‌سال‌جاری
ــاون امور تعاون  ــع روز گذشته نیز م
ــاه اجتماعی به  وزارت تعاون، کار و رف

ــت سیزدهم در این  دستاوردهای دول
بخش پرداخت و گفت: تشکیل تعاونی ها 
در این دوره حدود سه ساله نسبت به 
 6.4 گذشته،  دولت  در  مشابه  ــدت  م
درصد رشد داشته است. در این دولت 
6 هزار و 600 تعاونی ایجاد شد که زمینه 
اشتغال 173 هزار فرصت شغلی تازه را به 
وجود آورد که از رشدی معادل 7.8 درصد 

برخوردار بوده است.
بنا به گفته حامد ویس کرمی، در حال 
 2 مشارکت  با  تعاونی  ــزار  104 ه حاضر 
میلیون و 700 نفر در کشور وجود دارد که 

رشد حدود 8 درصدی اشتغال تعاونی ها در سه سال اخیر
۲ میلیون فرصت شغلی در تعاونی ها وجود دارد

بالغ بر 2 میلیون فرصت شغلی در سطح 
کشور فراهم شده است.

بانوان در بخش تعاون  این میان  در 
نقش فعالی برعهده دارند و مشارکت 
آنها در اقتصاد تعاونی بالاست. آنطور که 
ویس کرمی گفته، 22 درصد از تعاونی های 
ــوان مدیریت  ــان فعال کشور توسط ب

می شوند.
این مقام مسئول، در  ــاس گفته  اس بر 
تعاونی   1230 بر  بالغ  سیزدهم  ــت  دول
در حوزه زنان تشکیل شده است. این 
شرکت های تعاونی برای بیش از 19 هزار 

بانو اشتغال فراهم کرده اند.
 

رشد‌‌24درصدی‌تعاونی‌ها‌در‌
دولت‌سیزدهم

معاون امور تعاون وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی گفت: 54 درصد از تعاونی های 
کشور تولیدی بوده و همین امر زمینه 
را برای صادرات غیرنفتی افزایش داده 
است. در همین دوره صادرات تعاونی ها 
24 درصد افزایش داشته و صادرات 
از  ــت قبل  بخش در دول این  غیرنفتی 
3118 به 3874 میلیون دلار در این دولت 

رشد کرده است.
 

ایجاد‌‌1400تعاونی‌روستایی
معاون امور تعاون وزارت تعاون، کار و 
تعاونی های  توسعه  به  اجتماعی  ــاه  رف
روستایی اشاره کرد و گفت: در این دولت 
1400 تعاونی روستایی ایجاد شد که برای 
24 هزار نفر در روستاها فرصت شغلی 

فراهم کرد.
ــه شده توسط  ــ ــر داده های ارائـ ــناب ب
میلیارد  هزار   124 بر  بالغ  ویس کرمی، 
ــه تعاونی های  ــان در این مدت ب ــوم ت

روستایی پرداخت شده است.

رشد‌‌166درصدی‌تسهیلات‌تعاونی‌
در‌سه‌ماه‌اول‌امسال

معاون امور تعاون وزرات تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی، از پرداخت 13 هزار میلیارد 
تومان تسهیات در قالب خط اعتباری 
به تعاونی ها در دولت سیزدهم خبر داد.

به گفته ویس کرمی، از مجموع خط 

ــزار میلیارد  اعتباری تعاونی ها، 8 هـ
تومان آن مربوط به سال جاری است 
که نسبت به سال گذشته از 166 درصد 
رشد برخوردار بوده است. به گفته وی، 
بالغ بر 139 همت منابع مالی در اختیار 

تعاونی هاست.
ــارگری یکی از  ــا که مسکن کـ ــج از آن
ــوزه اشتغال  مهم ترین اولویت های ح
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی بوده 
است، این مقام مسئول، گفت: در 33 
ماه اخیر 747 تعاونی مسکن ایجاد شده 
تسهیات  مجموع  از  دولت  ــن  ای در  و 
ــار، 2 هزار  ــرای اولین ب پرداخت شده ب
میلیارد تومان به این موضوع اختصاص 
پیدا کرد تا احداث مسکن های کارگری 

تسریع شود.
گذشته   ــای  ــه ه ــت ــف ه در  گفت:  وی 
تفاهمنامه هایی برای احداث 38 هزار 
واحد مسکونی به امضا رسید. اصاح و 
نیز در  بخش تعاون  اباغ سند توسعه 
ابتدای سال قبل به تصویب دولت رسید 

و در این قالب برنامه 10 ساله ارائه شد.
 

ایجاد‌شهرک‌های‌تخصصی‌بخش‌
تعاون

او همچنین بیان کرد: یکی از اصلی ترین 
ــذاری بنگاه های  برنامه های امسال واگ
دولتی به بخش تعاون است. اهداف 
بسیاری در راستای این هدف دنبال 
ــه این  ــوط ب ــرب ــود و اقدامات م ــی ش م
مهم آغاز شده است. برنامه دیگر 

و  است  نیروگاهی  تعاونی های  تشکیل 
جهش تولید برق و کاهش ناترازی 14 
هزارمگاواتی و پیشگیری از برق را به این 

واسطه دنبال می کنیم.
معاون وزیر کار اضافه کرد: فعالیت در 
از دیگر برنامه های  ــا  حوزه اقتصاد دری
ــی رود. ایجاد  ــ حوزه تعاون به شمار م
به  تعاون  بخش  تخصصی  شهرک های 
حوزه  این  در  برنامه  چهارمین  عنوان 
تدوین شده که باید دنبال شود. تأسیس 
نهادهای مالی حوزه تعاون هم باید به 
عنوان یکی از برنامه های بخش تعاون 
اجرایی شود. همچنین تأسیس صندوق 
ایجاد  سرمایه گذاری بخش مسکن و 
در  تولید  ارزش  زنجیره های  تکمیل  و 
حوزه تعاون از برنامه های مهم این حوزه 

محسوب می شوند.
ــزود: امسال 124 هزار  ــ ویس کرمی اف
ــاون  ــع ت ــوزه  ــ حـ در  را  ارزش  زنجیره 
برنامه ریزی کردیم. افزایش تأسیس 
تعاونی های زنان با اهداف مشخص در 
راستای رشد این حوزه نیز در حوزه تعاون 

وزارت کار برنامه ریزی شده است.
معاون امور تعاون وزیر کار ادامه داد: 
دیگر  از  پلتفرمی  تعاونی های  توسعه 
تعاون  حوزه  مهم  بسیار  برنامه های 
توسعه  صورت  در  می شود.  محسوب 
ــه عنوان  ــاً ب ــرف این بخش کاربران ص
سرمایه گذار نخواهند بود، بلکه امکان 
افزایش سرمایه و ارزش افزوده در این 

راستا وجود خواهد داشت.

اشتغال
مالکیت،‌مدیریت،‌عاملیت‌و‌نظارت؛‌‌4مزیت‌تعاونی‌ها

براساس اصل 44 قانون اساسی، اقتصاد کشور دارای سه بخش 
است که تعاون یکی از این ارکان محسوب می شود. تعاونی یک بخش 
اقتصادی منعطف است که در حوزه های صنعت، خدمات و کشاورزی 
دارای گستردگی است. اقتصاد مردمی باید دارای مالکیت، مدیریت، 
عاملیت و نظارت باشد و بخش تعاون زمینه اجرایی کردن این مهم را 

فراهم کرده است.
تجمیع دارایی و اعتبار مردم و حرکت آن در مسیر تولید، عدالت در 
توزیع منابع، جلوگیری از انباشت قدرت و ثروت، کاهش هزینه های 
هزینه های  اقتصادی  و کاهش  فعالیت های  ریسک  کاهش  تولید، 

تصدی گری دولت از مزایای بخش تعاون به شمار می روند.

ـــرش بـ

عکس: ایران


